
PROVINCIA DE . SALI

AÑO KEIII — - N° 4297
. EDICION DE 14 PAGINAS JUEVES, '23 DE OCTUBRE DE 1952

TABIFA REDUCIDA 
oohobbion a.o isea

Bes. N&tíjmel de la Aopioúad 
~ Intelectual N9 851.581

/ 
g-Q-RAR g-©

S&sa la publicación de avisos en 

gl SOllETlK OFICIAL regirá 

eiguieate horario:

©9 Lsíñes s Vfernes da ^.39 a 
2ÍÓ0. h®rssj> ,

PODO EJECUTIVO
GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
Dr. RICARDO J. DURAND 

MINISTRO PE. GOBIERNO, JUSTICIA S I. PUBLICA 
Sn JORGE ARANDA

MINISTRO DE ECONOMIA. FINANZAS Y OBRAS PUBLICAS 
Sr. NICOLAS VICO GIMENA 

MINISTRO DE ACCION SOCIAL-Y SALUD' PUBLICA 
Dr. WALDER YAÑEZ

DIRECCION Y ADJ.flNISTRACIO^.

Bmé MITRE N9 -55©

'¿Palacio, de JusrieieJj 

TELEFONO N» 4780

DIBECTOB

Sr. JUAN DOLORES GAETAN '

Axt. 4* — Las publicaciones del BOLETIN OFICIAL se tendrán por auténticas; y un ejemplar de cada una de ellas se 
distribuirá gratuitamente entre los miembros de las Cámaras Legislativas y todas las oficinas judiciales o administrativas de 

8a, provincia. ¿Ley 800, original N'? 204 d© Agosto 14 de 1908). ( ' «

• T A B I F A S G 1 W E 1 & L E S

Decreto N9 11.192 de Abril’ 16 de 1946, '

Art. 19 —_ Derogar a partir do la fecha el Decreto 
H-7 4034 del 31 do i Julio-da 1944. ■

Arfe. 29 ’ Modificar parcialmente, entea <ate®a arrie®.
fea, Isa Nos. 9®,- .139 y 179 del Decreto N9 3649 del 11 de

A'ífc. 9* —■ SUSCRIPCIONES* EL BOLETIN OFICIAL. ' 

eo esvía dizeEíosaeEía por correo a cuaiqwiss paste de la

' • .Ragúbláca o estenos,, previo pago de la suscripción.

Pos los números sueltos y la Buscripcióai, s-3 cobrará:

Núañíesro del día ............ 3 &.10• 0* atrasada» dentera , del mes.. . .@.20en de más de 1 naerhsata
«a • ' 1 añ© ... . . ... » nv @.5@
«0 . de. más d® 1 «ño, ..

Suscripción mensual . . . . ., . . . *0. 2.3$n» trimestral ° . 01 6.50•n cesnesteal .... . ,S),. . . •e ■ ,12.7$•» anual ..... c. o ... . *8 25.-»
Art. 109 — Todas las suscjígsíones darán comicnás 

invariablemente el S9 „del mea GÍgiLÍeata al pago d® 'la 
Buccripcíón. • 1 •

Art. i l9 — Las suscripciones deban' recovara® 
del mes de su venctaieato.

Atet. Í39 .— .Las tarifas del BOLETIN OFICIAL es 
ajustarán a la siguiente escalas

u) Por cada publicación por centímetro, considerándose wsti®» (25) palabras como jsn Címtímeüxo? se cobrará UN 
■ PE3O VEINTICINCO CENTAVOS % 1.25).
vjs), Los balances u’ oteas publicaciones en que la distribución del aviai» no esa tía eompotácíón corrida, sa p&roibiján los» dtM 

redioa por centímetro utilizado y por columña.-

1 , 7 
12 
20

e) Leo Balances de Sociedades Anónimas, que se publiquen en el BOLETIN OFICIAL . pagarán además de la torife, éS 
siguiente derecho adicional fijos '

¡9 Si ocupa menos de V4 púg. ...................................
2 9 De más de ^4 y hasta Yz pág. ......... ....

.• >•: Yz »• •» ? so ...i. . . h;..
o. » una página se cobrará en In ,prraporci£ia correspondientes



: ’’ ■■■•’• y.'--v". SALTA, OCTPBRE 23~ DE 1952 . - \ .BQLETÍN/.OFIGIAL

'• _ ■ i; - v ' ' •'7;' , <■ ' •' . "

á) PUBLICACIONES A TERMINO. Modificado por Decreto N’ 16.495 deí P/8/949). En láa• pufelíbacaóáes'. a IfesA© 
que tengan que insertarse por dos o nías días, regirá la siguiente tarifa: -

Texto no mayor de 12 centímetros ó- 300 palabras: , Hasta Exce-
, 10 días dente

Hasta Exce- Plasta Exce-.
20 días dente 30 días dente

Sucesorios o testamentarios........... .. .................... ..
Posesión treintañal y deslindes, mensura y amojonara.

■ Remates de inmuebles .......................... 
„ Vehículos,1 maquinarias y ganados  ......  .

,, Muebles y útiles de trabajo..........................   .
Otros edictos judiciales .....'............. ...................
Licitaciones ...................... ........................... ...................
Edictos de Minas ............................ ..............................
Contratos de Sociedades............................
Bal a.nce ............................... .. .......... ..
Otros avisos ........................ .............................................

cr^3
$ $ ' s $ $ ' .

Í5.— 1 .— cm. 20.— 1.50 30.— 2 —
20.— 1 .50 40.— 3 — 60 — 4.__
25.— 2.— 45.— 3.50 60 — ■ 4..—
20.— 1 .50 35.— 3 — 50 — 3.50
15.— i — 25 — 2 — •35 — 3 —
20.— 1 .50 35 — 3 — 50 — 3.50
25 — 2 — 45 — 3.50 60.— 4 —
40.— 3.— —— . — •———
30 — - 2.50 ... — ——■■■ c . f- —---
30.— 2.50 " 50 — 4 — ' 70 — 5 —
20.— 1 .50 40 — 3.—’ .60 — : 4— ■

Art l9 — Cada publicación por el término legal so
bre MARCAS DE FABRICA, pagará la suma de $ 20.— 
en los siguientes casos:

, ‘ ’ • í
Solicitudes de registro: de ampliación de nqtificacio-' 

nes de substitución y de renuncia, de una marca. Además 
se cobrará una tarifa suplementaria de $ 1.00 por centí
metro y por columna.

Art. i 79 — Los balances ■ de las Municipalidades de

la. y 2da. categoría, gozarán de una bonificación del 30 
y 50 % respectivamente, sobre la tarifa correspondiente.

TARIFA ADICIONAL

Decretos Nos. 821 0 y 8512 del 6 y 2 7 de Setiembre de 195 L 
^\rt. 1? — Autorízase al Boletín Oficial á elevar en un 

50% el importe de las tarifas generales que rigen para la 
venta de números sueltos, suscripciones y publicaciones de 
avisos etc., a partir del día 1° del corriente.

S U' M ARIO
PAGINAS

SECCION &DMINISTBATMs

DECRETOS DEL PODER EJECUTIVO
M. de Gob. N° 2169 del 16/10/52 — Reconoce un crédito a favor de la Cárcel. .................... . .........

— Transfiere una .partida de gas los para refuerzo de’ otra. ..
— Liquida fondos al H. Pagador de la Cámara de Alquileres. 
:— Concede licencia por enfermedad a ün Agente de Policía. .

2170 
2171 

’ 2172

al S
5
5
5

2173
2174
2175

— Reconoce un crédito a favor de un empleado de Jefatura de Policía.
— Concede licencia al Sub-Comisario de Cachi. ...... — .........................  ••••
— Rectifica el decreto N° 1547/52 estableciendo fecha de reingreso de un empleado de Investiga

ciones. ................... .......................................... ................ .................. ............

M, de A. S. N° 2176

2177
2178

— Designa á un Médico representante del Superior Gobierno de la Provincia para estudios que
i . realizará en su viaje a diferentes Capitales Europeas, en la especialidad de Pediatría..........
— Acepta renuncia de un empleado (mucamo) del Policlínica del Milagro. ................. - ................
— Adjudica-a una casa de comercio la provisión de uniformes con destino a personal de servi

cio del M. de Acción Social., ................ ................ .. .............................................................

5 
al 6

RESOLUCIONES
A. S. " 2217

" " 2218
" " -2219

DE LOS MINISTERIOS
21/10/52 — Destina fondos para 

de 
de

— Dispone
— Dispone

compra 
compra

compra de pan dulce para los. niños de la Escuela N° 284 de la Capital, 
un 
un

pasaje 
pasaje

para una 
para una

persona, 
persona.

6
8

•“6
2220
2221

2222

— Dispone
— Dispone

déla Caldera..............
22/10/52 — Aplica suspensión, al Médico'Regional de San Carlos.

compra
pago de una factura por repuestos para arreglo de un motor de la Escuela Hogar

de un pasaje para una persona.

4

5

5
5

5

6

S

6
7

RESOLUCIONES |DE MINAS: .
N° 8612 — Expíe1. 1594 Áde justo Aramburu y Severino Cábada. *
Nc 8611 — Expte. 1593 A de Justo Aramburu y Severino'Cabada... 

•Jí° 8610 — Expíe. 87 Y de Y. P. F............... . ........... . ............. . ...'.,

7
7
7



BOLETIN OFICIAL SALTA, OCTUBRE 23 DE 1952 
m—owaiiiii i H i. ,'2-iu—.,■.-cwv-.

PAG. 3
PAGINAS

EDICTOS DE MINAS 7 -
M® 8599 — Expía. 1911 A por Junto Arambum Aparicio y otros.,........................................................................................................ ..  • • • '
jg» .8550 — Expíe. 1728—Y—50 de Gartez Alberto Posadas. ...... teo ........... ..i "

1

EDICTOS CITATORIOS: . . ... „
14° 8613 — Reconoc. s/p. Laura Araos de Murua. ..........................  . . » . ..................................i.... • . • ••.••••••••••• ü-Jkiúx.
N° 8609 — Reconoc. s/p. Pedro lAguirre. ........................... .. ...................................................................................................
N° -8607— Reconoc. s/p. Francisco Martines y Soledad Pérez de Martínez. ..................................................    8 . í »

8 •N° 8597 — Reconoc. s/p. Josa Apessoa........................... ...................
H° 8596 —Reconoc. s/p. Micaela Francisca Cruz....................      ® , j
N°. 8595 — Reconoc. s/p. Micaela Francisca Cruz....................         ••••.............  . ; 8
íf° 8571 — Solicitado por: Rasmi y Ábraháu Moisés. ’ ’ • • • •<■•••«••“ • • • • • . ........................................................ 8 y

8570 — Reconoc. s/p. Antonio Ybarra y Señora. ...............   ........i ®
jjo 8541 __Recon. s/p. Luis Patrón. Costas, David Michel Torino, Martín Michel Torino, lidio Michel Tormo María Luisa Michel To

rino de Cambolive, Amoldo Echart y Enrique Cornejo Costas. .................      •••• ® .9 „
Tí° 6536 — Reconoc.’ s/p. Cía. Azucarera del Norte S. A. .'. • •. .r . . . .í.......... ............ ...... ® ,,

N° 8527 — Reconocimiento-s/p. Eleria Alonso de Juárez. ............................................................................ ¿ ®
i?° 8524—Reconoc. s]p. Julia y Soiia Casimiro. .........            ............ ; 8
Sí° 8519 — Recono. s|p. Gualterio López. ......................................................................         9

LICITACIONES PUBLICAS:, _ " ‘
N° 8614 — Del Comando de la V Div. de Ejército licitación Víveres en general.' ........................• •. ............. •.....................................tí? : ®
pj° 8592 — De Direc. Gral. de Fabricaciones Militares N° 567[52................................................................................  . . .................  t _ 9 , '
N° 8559 — Direc. Gral. de Fabricaciones Militares................. ............ ............. ....... : 9

SECCION JUDICIAL:
EDICTOS SUCESORIOS: '■

íl° 8608 — Dg, Severo Carlos Isasmendi Ortiz....................■■■.‘••......................•i.i...............................   . • ’ . _• ®
•N° 8606 -yr De Julio I'lavor Gómez y Elena Bravo Córdoba de Gómez.............. .............  •■•••........... 9
N° 8605 —De Anselmo López. ............................... ...................................... ............      • 9
N° '8604 — De Fermina Laguna......... ............................ ¿ ’ 9

N° 8603 — De Lucio Ignacio Ortiz. ................................................... . .................................. •»..........      ' “• 9
N° 8601 —De Javier T. Avila. ................................. .............................. ....... . ............................................................................... .. ’ 9
5íu 8600 — De Mariano Torrejón. ........................................................................................................ .................................................................... . 9 cd 10

SP- 8584 — De Juan Martínez. .............   .(...................................................................................................................................... ... 20
M° 8583 — De Celestino Fabián., .............   • .............. ................. ....... ,... 10
SI0 8582 — De Francisco Thiel. ..............      10
H° 8581 — De Dionicio López y Agustino L. López. • •..............................................................................................................................^>' 7 '■ 50

W» 8557 - De| José María Soler......... ......................... . „.................................................... t. ./10
N°- 8549 — De .Gregorio Miguel Aguirre.............. .................................. ........................ .. ............... .................  ’ .10
N° 8548 — De Luis Salomón. , í........••.......................................  10
N° 8543 — De María González de Lobo. ............................. ........... .. ..................... ......... ' 20

N° 8535 —- De Agustina Cruz de Castro................. I..,.................... ... .i....................................... ['W 10
N° 8533 — De Baldomcro Barroso, y Griselda Figueroa d© Barroso, ...........................      ” ' 10
N° 8525 — De María Magdalena ó María Garay de Pérez. ...............................           . , , 10
W° 8522 — De Gabriel Salado...............:...................  ’......... ............... ............ .. ...................... ,V...........................   ’ =■ 10

N° 8520 —D© Flavio Roncaglia. .............. . ........... ........................... • in

N° 8514 — Lindar Lastero......................      I in
, N° 8510 —De Justo Terraza Triana. ................................................ . ■■■■ '. ir»

N° • 8509 — De Marcos Gómez. ................................    Ifl
N° 8502 — Isabel Sánchez de Cabezas. ........................ ..................... ' • 10
N° 8501 —De Francisco López....................       .. ,>........................ - . in

N° 9499 —De Bembenuto Aparicio. ................................  , 1
N° 8498 — De María Tálevi de Ranea. ............. . • '
_ __ , _ *'*a*B<»<*°4ad*’*Aaaaeaa.ao6O»oo*aaa<>DBaao0O60aa'«
N° 8489 — De Luis Patrón Costas............................... .......................
N° 8487 —De Damasia Corimayo ó Damasia Corimayo dé Ríos luego de C'us, ........................ .........o».............

No 8486—De Flavio Casimiro Velazquez. ................................... . ...i. ................................... é ..
N° 8485 — De Catalina Aráoz................. . . ............. . ................. . .................................................................................. '
N° 8475 — De Isabel Alvarado de Pont. ...................   ....... ........ ...... jq

N° 8470 — De Ramón Antonio Fernández. ..........................•«.«'''•••«..••«o».....a.......... .....
N’ 8460 — De Luis Grudl............................ . ..................... ........... ■ i?»«^a0«aaa«a«a««««Bn.o«se»eO0Va0>aA|treCasa<OS4a‘

N9 8457 — de Carmen Rosa Bénticol de Miravela.................... C.•••••©■•••»aoao«oaaaaaa-aa».«a»a*
N9 8456 .— De. Constan'ino Anagnostonulos................ .  . ................ ...............................1 . '• •
N9 8453 — De Eleuteria Rosales. ......................................  ■ • ,........ ^«aeaeaaaaQaaaa «• oo^o.vaooavaeocaoaosaaaooaoa ' •

10
10
10
10

SO
10 

al 11

lí
111

11
11 

. .51



. SALTA’,OSTURRE23 DE Í952 . . - BÓLETÍH. OFKW>.'.\

MG15JM

N° 
N° 

'84°

N° 
N° 
N° 
No 
N°* 
N° 
N» 
N° 
N° 
N° 
U° 
N° 
N° 
N°

POSESION TREINTAÑAL:
8602 —^Deducida por Inés Clélia Apoza Vda. de Marnaní.
8594 — Deducida por Ramón Romero.......... ......................• • •
8590 — Deducida por Josefa Adasme de Esparza, ..., •
8586 — Deducida por. Adán Luciano Arroyo. ............ .
8579 — S/p. Salomé Carrizo ds Lezcanp. ..........................
8578 - - S/p. Leoncio Macedonio Ándías. ...................     •
8574 - - S/p. Filemón Salvadore.. .. ........... ........... ..
8567 - - Deducida por

1 8565 — Deducida por
8563 — Deducida por
8556 — Deducida por
8554 — Deducida
8537 — Deducida
8529 — Deducida
8523 — Deducida
8521 — Deducida
8497 — Finca “Pájaro
8473 — Deducida por

pbx 
por, 
por 
por 
por

REMATES JUDICIALES
N°
N°
N°
JJO
N°
N°
N°
N° 

. N°
N°
N.°

u

Severa Lucinda) Sánchez Alieso de Lliraos. 
Faustino Beltrán................■.............. ...............
Nicolaza Sarapura de Sapana y otros, » . 
■Liboria Arroyo y Gástalo Yisnercs.
Nicolás Casarcciú, .........  - .
Sempronia Sajorna de Juárez..............
Bernardo Segundo Cárdenas. ........ , . 
Elina Salguero de, Ebber. ................... • • •
Manuel Cruz y Cipriano' Canchi. ..............
Bobo".........................   .........
Sebastián Gómez. ........................................ <

Martín Leguizamón. •. 
Aristóbulo Carral. . .t, 
Jorge Raúl Decayi. .. 
Luist Alberto Dávalos. 
Luis Alberto Dávalos.

8591 — Por
8585 — Por
8577 — Por
8573 — Por
8568 — Por
8562 — Por Martín Leguizamón.
8561 — Por 
8560 — Por 
8546 — Por 
8540 — Por 
8518 — Por

Martín Leguizamón......... .........
Martín Leguizamón, ............ .
Jorge Raúl Decavi. ..............
Julio C. González Campero. 
Julio C. González Campero.'

. CITACIONES A JUICIO
N° 8593 — Juicio ex Club 20 de Febrero de Salta.
N° 8528 — Juicio divorcio de Melchor Beltran. ...
N° 8490 — Adopción J. C. Mónico y P. E. Arroyo-•-

INSCRIPCION DE MARTILLELOS: 
N° 8615 — De Julio Mendioroz.

i

n

.. O
é'

n .
■«i :

11 
li
li
11 

al 12
12
12
12
15
12
12
12
12

32 al

12

12
12
13 '
13
13
13 

,13
13
13

13
13
13

13

SBCQON -COMESOá
DISOLUCION DE SOCIEDADES:

N°. 8580 — De la razón social ‘España y Benitez S. R. L. ‘ • 13

CESION DE CUOTAS SOCIALES:
N° 8589 — De la razón social Romano y Ongania. S. R. L. . !3 al„ 14

SECCIÓN AVISOS-
ASAMBLEAS

Ñ° 8555 — De la Cía. de Seguros La Regional. ............ .
N° 8551 — De la Asoc. Gauchos de Güemes de Salta.

14
14

AVISO de SECRETARIA DE LA NACION f 14

AVISO A LOS SUSCRIPTORES . u
AVISO A LOS SUSCRIPTORES y avisadores .. 14

AVISO A LAS MUNICIPALIDADES 14

SECCION ÁDmHSTWAWA

DECRETOS DEL PODER
EJECUTIVO

DECRETO N9 2169—G
Salta, 'octubre 16 de 1952
Expediente N9 7397)52
VISTO este expediente en el que la Escue

la Nocturna de Estudio Comerciales "Dr. Hi 
pólito Irigoyen", eleva facturas de la Cárcel

Penitenciaria, por la suma total de $ 2.070, 
por provjción de diversos 
rio; Y 
ñera!.

atento lo informado
artículos de escrito 
por Contaduría Ge

El Gobernador de 
'DECRETA:

Io — Reconócese un crédito en' la suma

la Provincia

Art.
de DOS MIL SETENTA PESOS M|N. ($ 2.070)

a favor de la CARCEL PENITENCIARIA, por 
el concepto precedentemente expresado.

’ Art. .29.— Con copia autenticada del presen 
te decreto, remítance en devolución el expe
diente arriba citado, al Ministerio de Econo
mía Finanzas y Obras Públicas, por pertene 
cer el crédito reconocido a un ejercicio ven
cido y ya cerrado; habiendo caído en... canse 
cuencia bajo la sanción del Art. 65 de la Ley. •



SALTA. OCTUBRE 23 Í)B 2852 * >ÁG.S, wferm oficial / .
■* ~iiw»—i m «imiiíi «iinvriis nimii rmm rr~nrril‘i iliiTT iiiiTU'uU i ‘T*1'1 IIIT.IIT'

do- Contabilidad en vigencia; ’
Art. 3* — Comuniqúese, publíquese, fizaérfcs. 

jra ea el Registro Oficial y archives®.

RICARDO J. DURAND 
, Jorge Aranda 

®j£*s . ... ¿o;.
A. N. Villada
áe ISeepadho de Gobierno, Justiciar & I. ^ShSíiKc

MCBETÓ Nf 2170—G
'{Salta, octubre 16 de 1952
Espediente N° 7425[52
VISTO este expediente en. el qu® la Inspec 

■oión ds Sociedades Anónimas, Civiles Y Comer 
oíales, ¡solicita transferencia de Partidas; aten" 
to lo dispuesto por el Art. 12.de la Ley dé 
Contabilidad en vigencia y Jo informado por 
Contaduría General,

El Gobernador de la Provincia 
DECRETA:

Art l9 — Transfiérese por Contaduría Gene 
red, la suma de DOSCIENTOS, CINCUENTA 
■PESOS M|N. ($ 250) del Parcial 47 para refor
zar el crédito del Parcial 32, ambos correspon 
dientes al Anexo C Inciso II OTROS GASTOS 
Principal a) 1 de, la Ley de Presupuesto en 
vigencia Orden, de Pago Anual N’ 16

Art. 2’ — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y archívese.

RICARDO J. DURAND
, Jorge Ar®s&i

Es copia:
A.- N. Villada

J-efe de Denpacha de Gobierno, Justicia ó I. Pública

DECRETO N° 2171—G 
Salta, octubre 16 dé 1952

Expediente N9 7512152.
VISTO el informe de Contaduría General, 

relativo a ,1a planilla de remuneración men 
eual correspondiente al mes de septiembr3 de 
los Vocales de la Cámara de Alquileres de la 
Provincia, señores B. Armando Toro y Lucio 
A. Botdon;

£3 Gobernador de la Provincia 
DECRETA:

Art. lf — Previa intervención de Contadu
ría General, liquídese Por Tesorería General 
de la Provincia,' la suma de QUINIENTOS PE 
SOS M|N.. ($' 500) a favor de la HABILITACION 
DE PAGOS DE LA CAMARA DE ALQUILERES 
DE LA PROVINCIA, a fin ds que en su, opor
tunidad haga efectiva dicha suma a los Vo
cales B. Armando Toro y Lucio A. Bdrdon, 
s>n concepto de remuneración, mensual y da 
conformidad a la discriminación de la plani
lla que corre adjunta- en estos obrados; dffl» 
bténdose imputar dicho gasto al Anexo C Ih 
ciso xvn GASTOS EN PERSONAL Principal 
a) 2 Parcial 2|1 de la Ley de Presupuesto on 
vigor.

Art. 2’ — Comuniqúese. publiques®, ins'Se- 
tese «sn él Registro Oficial y arenívese.

RICARDO J. DURAND 
Jorge Aranda

Es coplee • ¡

A. N. Villada
f'Sfo de Despacho de Gobierno, Justicia ó I. Pública

DECRETO N° 2172—G
•Salta, octubre 16. de 1952
Expediente N9 7575|52
VISTO este expediente en el que el Agen 

te de la Sección Tercera de Policía; don Pedro 
L. Velazquez, solicita 90 días de licencia por 
enfermedad; y aterito lo informado por Conta 
duiía General,

El Gobernador da la Provincia 
DECRETA:

Art. I9 — Concédese noventa (96) días de 
licencia por enfermedad, con. goce de suel
do, con anterioridad al 1° del mes en « curso, 
'ál Agente de la Sección Tercera de Policía, 
don PEDRO L. VELAZQUEZ.,

Art. 2’ — Comuniques®, publíquese. Insér
tese en el Registro Oficial y archívese,

RICARDO J. DURAND 
Jorge Aranda

Es copia:
A. N. Villada

Jefa do Despacho da Gobierno; Justicia ó I. pifzÜc-a

DECRETO N° 2173—G.
Salta, octubre 16 de 1952.
Expediente N° 7558|52.
Visto ests expediente en el que el Auxiliar 

5o de Jefatura de Policía, don Benito Wiema, 
solicita 'liquidación del .salario familiar corres
pondiente a los meess de enero a diciembre 
do 1951; y atento lo informado por Contaduría 
General,

E1 Gobernador de la Provincia 
DECRETA:

Art. Io — Reconócese un ¡crédito en la suma 
do CUATRÓCIENTOS VEINTE PESOS M|N. ($ 
420.—), a favor del Auxiliar 59’de Jefatura de 
Policía, don BENITO WIERNA, por el concepto 
expresado precedentemente.

Art. 29 — El presente decreto Será remitido 
con el expediento arriba citado, al Ministerio de 
Economía, Finanzas y Obras Públicas, por per
tenecer el crédito reconocido a un ejercido ven
cido y ya .cenado, .habiendo caído en conse 
cuencia bajo la sanción del Art. 65 de la Ley 
de Contabilidad en vigencia.

Art. 39 — Comuniqúese, publíquese, insérte., 
so en el Registro Oficial y archívese.

RICARDO J._ DURAND 
Jorge Aranda 

. Es copia:
A. N. Villada I

leí® de Despacho de Gobierno, Justicia ó I. Pública

DECRETO N° 2174-G.

Salta, octubre 16 de 1953.
Expediente N9 7184|52,
Visto este expediente en el que Jefatura de 

Policía solicita seis meses de licencia para el 
Sub-Comisario de Policía de Cachi, don Del
fín Burgos, con anterioridad al día 8 de agos 
to del año en curso; y atento lo informado por 
Contaduría General, <•

• El Gobernador do la Provincia ■ 
DECRETA:

Art. 1’ — Concédense seis (6) meses de licen
cia, con goce ‘de sueldo, con anterioridad, al 8

de agosto ppdo., al Sub-Comisario do Policía de 
Cachi ,don DELFIN BURGOS.

2o — Comuniqúese, publíquese, insérteos cu el 
Registro Oficial y archívese.

RICARDO J. DURAND . - 
Jorge Aranda

Es copia;.

A. N. Villada
Jefe de Despacho de Gobierno, Justicia é I. Pública

DECRETO N° 2175-G.
Salta, octubre 16 de 1952.

. Expedienta N9 7567|52.
Visto la ripia N9 4070 de fecha 8 del mes ea 

curso, de Jefatura de Policía; y atentó lo so
licitado en 4a misma.

El Gobernador de la Provincia 
DECRETA:

Art. Io — Rectifícase el decreto' N9 1547 de fe
cha 4 de setiembre ppdo.; dejándose estable
cido que el reintegro a sus funciones por el 
Agente de la División de Investigaciones, don 
Apolinario Martínez, es con anterioridad al 22 
de agosto del año en curso. '

Art. 29 — Comuniqúese, publiques®, insérte-, 
se en el Registro - Oficial y archívese.

RICARDO-J. DURAND
i Jorge Aranda

Es copia:

A. N. Villada
Jefe de Despacho de Gobierno,  Justicia ó í, Pública

DECRETO N° 2116-A.
Salta, Octubre 16 de 1952.
VISTO él decreto N° 1927 de1 fecha 1° de oc

tubre en curso por el cuál se conceden tres trie- 
«es de licencia extraordinaria sin goce de suel
do, al Médico Tefe dé la Oficina dé Paidología 
de la Dilección General de Salubridad, Doctor 
Luis A. Falco, por tener que< ausentarse a París 
(Francia); y teniéndose en cuenta los estudios 
a realizar por el citado facultativo.

El. Gobernador de la Provincia 
DECRETA:

Art. 1° — Comisiónase al Doctor LUIS A. FOL
GO, Médico Jefe de la Oficina de Paidología ¿te 
la Dirección General de .Salubridad, para que,■ tes. 
representación del Superior Gobierno de esta Pro
vincia, se aboque al estudio de las distintas car 
ganizáciones relativas a, su especialidad da Pe
diatría, en Universidades; Hospitales, etc. qug fre
cuentará durante su permanencia en- París (Fran
cia), como así también en las demás ciudades 
que visitará; debiendo presentar al Ministerio de 
Acción Social y Salud. Pública, en oportunidad, 
de su regreso, un informe completo sobre la mi" 
sión encomendada.

Art. 29 — Comuniqúese» publíquese, insérte, 
se en el Registro Oficial y archívese.

• . RICARDO J. DURAND
Walder Yáñez

Es copia:
Martín A. Sánchez

Oficial Mayor de Acción Social y Salud Pública

DECRETO N° 2177-A.
Salta, Octubre 16 dé 1952.
VISTO la renuncia interpuesta por el Auxiliar 

1° (Mucamo) de la Sala San Roque, del Policlíni-

12.de


SALTA, OCTUBRE 23 DE. 1952 • ' ' BOLETIN OglCIAL'PAG, & : / " '. ■ ,

’cq del -Señor del Milagro, don Hermenegildo Ro
sa Cajal, y atento a las necesidades del servicio.

El Gobernador de la Provincia
D E CHE T A :

Art. Io —- Acéptase la renuncia presentada por 
don' HERMENEGILDO ROSA CAJAL, al cargo de 
Auxiliar 7° (Mu’camo)' de la Sala San Roque del 
Policlínica del Señor del Milagro, con anterioridad 
al día 25 de septiembre ppdo., y desígnase en su 
reemplazo al Sr. AERABAN CONCEPCION PAR
EAN — M. I. N° 7.221.705 —C. de I. N° 72.015.

Art. 2’ — Comuniqúese- publíquese, insérte.
tese en el Registro Oficial y archívese.

RICARDO J. DURAND
Waídey Ysñez

■ Es copia:
' 'Martín A. Sánchez

Oficial Mayor de Acción Social y Salud Pública

DECRETO N° 2178-A.
Salta, Octubre 16 de 1952.
Expediente N° 11.256|52 '
VISTO este expediente en el que corren las 

actuaciones relativas a la provisión de unifar- 
mes a los ordenanzas del Ministerio de Accción 
Social y Salud -Pública, señores José A. Figue- 
roa, Rufino Valencia, Camilo Ruiz, Néstor Rafael 
Figueroa, y chóferes, Sres. Segundo B, Santulón 
y Francisco Palacios; habiéndose realizado el co
rrespondiente concurso de precios entre las' casas 
del ramo por intermedio de la Dirección General 
de Suministros del Estado, previa autorización 
por Resolución Ministerial N° 2171, habiendo re
sultado de mayor conveniencia la propuesta for
mulada por la firma "Trust, Ropero" de esta ciu
dad; por ello, y atento a lo manifestado por Con
taduría General de la Provincia a fojas 14,

El Gobernador de la Provincia 
DE-CRETA:

Art. 1° — Adjudícase a la firma "TRUST RO
PERO" de esta ciudad, la provisión de seis (6) 
uniformes, dos (2) gorras y seis (8) botones con 
monograma de tres letras c/u. para la solapa de 
cada uniforme, de conformidad al detalle que se 
especifica a continuación, lo que asciende a un 
total de TRES MIL NOVENTA Y SEIS PESOS 
M|N. ($ 3.096.— los que están destinados al per 
sonal de servicio del Ministerio de Acción Social 
y Salud Pública antes mencionado; 
Dos trajes sobremedidá $ 640.— 
Cuatro trajes de confección „ 420.— 
Dos gorras p/uniformes 
chófers „ 50.—
Seis botones con mono
grama de 3 letras p/la 
solapa de cada traje „ 6.—

TOTAL .............. $ 3.096.—

$ 1.280.—
„ 1.680.—

„ 180.—

„ 36.—

Art. 2o — El gasto que demando el cumpli
miento del presente decreto deberá imputarse al 
Anexo E— Inciso I— OTROS GASTOS— Principal 
a) 1— Partida Parcial 46 de la Ley de Presupuesto 
en vigencia.

Art. 39 — Comuniqúese, publíquese, insér” 
tese en el Registro Oficial y archívese.

RICARDO J. DURAND 
Walder Yáñez

Es copia:
Martín A. Sánchez

Oficial Mayor de Acción Social y Salud Pública

RESOLUCIONES I>É LOS '

MINISTERIOS ~

RESOLUCIÓN N®‘22i7-A. '
' Salta,'' Octubre 21 de 1952. ■

. VISTO lo solicitado por la Dirección de la Es
cuela N° 284 de esta ciudad con motivó de la 
Primera Comunión que .recibirán ios niños de esa 
Escuela, . % .

El Ministro de Acción Social y Salud Pública 
RESUELVE:-

Io — El Habilitado Pagador de .este Ministerio 
tomará de los fondos que se liquidan para Ac
ción Social' —V$¿Í0s,'lá suma de $30.—) TREIN
TA' PESOS MONEDA NACIONAL, para que con 
dicho importe proceda a adquirir la cantidad de 
trescientos (300) panes dulces, ■ debiendo hacer eñ 
trega de los mismos en .concepto de donación a 
la Dirección de ¡á 'Escuela N° 284 • de esta ciu
dad, los que ssr.án distribuidos entre los niños 
de esa Escuela que recibirán la Primera Comunión.

2o — Comuniqúese, publíquese, dése al Libro 
de Resoluciones, etc. —

WALDER YAÑEZ
Es copia:

.Martín A. Sánchez
Oficial Mayor do Acción Social y Smucj Pública

22I8-A.
21 de- 1952.'

RESOLUCION N°
Salta, Octubre
Expediente N° 11.702|52.
VISTO lo solicitado por c_ñ_

Vda. de López y siendo propósito de este Minis
terio acceder a su pedido por tratarse 
persona carente de recursos,'

de una

El Ministro de Acción Social y Salud Pública 
RESUELVE:

Io — El Habilitado Pagador de este Ministe
rio tomará de los fondos que se liquidan para Ac
ción Social —Varios, la suma de< ($ 40.—) CUA
RENTA PESOS MONEDA NACIONAL, para que 
con dicho importe proceda a adquirir xm pasaje 
de 2a. clase a 7'artagal con destino a la Sra. 
MELITONA IBAÍIEZ Vda. DE LOPEZ.

2® — Comuniqúese, publíquese,. dése al Libro 
de Resoluciones, etc. — •

WALDER YAÑEZ
Es copia:
Martín A. Sánchez

Oficial Mayor de Acción Social y Salud Pública

RESOLUCION N° 2219-A.
Salta, Octubre 21 de 1952.
Expediente N° 11.204|52.
VISTO ló solicitado por doña Juana Urquiza 

d© Cuizia y siendo propósito de qste Ministerio 
acceder a su pedido por tratarse de una persona 
carente de recursos y' además enferma, como lo 
acredita el certificado médico que- se adjunta, ne
cesitando trasladarse a la Capital Federal para 
su tratamiento, - ’¡ 71 |

El Ministro de Acción Social y Salud Pública 

RESUELVE:

1° — El Habiltado Pagador de este Ministerio 
tomará de los fondos que1 se liquidan para Ac
ción Social —Varios, la suma de ($ 126.10) CIEN
TO VEINTISEIS PESOS CON 10|100. M|N., para' 

'.que con dicho importe proceda a adquirir un pa
saje. de 2a. clase a Buenos Aires,', debiendo' ha^ 
cer entrega del mismo a la beneficiaría doña JUA
NA URQUIZA DE CÜIZTA, para que la' misma 
pueda trasladarse a la Capital -Federal a objeto 
de someterse a un tratamiento especializado.

2o — Comuniqúese, publíquese, dése al. Libre 
de Resoluciones, etc.— . . '

’ WALDER YAÑEZ'
Es copia:
Martín A. Sánchez

Oficial Mayer de Acción Social y Salud Publicó

RESOLUCION N? 2220-A.
Sgllq, Octubre 21 de 1952.
Expediente N° 11.716|52. \'
VISTO lo solicitado por doña Matilde Nava

rro Vda. de Restovic y siendo propósito de esta 
Ministerio acceder a lo solicitado por tratarse, do 
una persona carente de recursos, y atento a lo 
informado por la Sección Asistencia ■ Social y Do
méstica de la Dirección Provincial de Higiene y 
Asistencia. Social,

El Ministro de Acción Social y Salud Público 
RESUELVE:.

1° — El Habilitado Pagador de este Ministerio 
tomará de los fondos que se liquidan para. Acción 
Social —Varios, la suma de (? 269.30) DOSCIEN
TOS SESENTA Y NUEVE PESOS CON TREINTA 
CENTAVOS .MONEDA NACIONAL, para que can 

J dicho importe proceda a adquirir un pasaje de 
S la. clase con cama á Buenos t Aires, debiendo 

, _ _ j hacer entrega del mismo a la beneficiaría dona
ona Mertona Ibánez 4 MATILDE NAVARRO Vda. DE RESTOVIC, para

que la misma pueda trasladarse a la Capital Fe
deral a objeto de someterse a una intervención, 
quirúrgica.

2° — Comuniqúese, publíquese1, dése al Libro 
de Resoluciones, etc.—

WALDER YAÑEZ
í Es copia:
[ Martín A. Sánchez
Oficial Mayor de Acción Social y Salud Pública

RESOLUCION N° 2221-A.
’ Salta, Octubre 21 de 1952.

Expediente N° 11.714|52.
VISTO lo solicitado por la Srta-. Visitadora a 

cargo del Hogar Escuela de la localidad de la 
Caldera, - ■

•El Ministro de Acción 'Social y Salud Pública 
RESUELVE:

. 1° — El Habilitado Pagador de este Ministerio' 
tomará la suma de ($ 95.—) NOVENTA Y CINCO 
PESOS MONEDA NACIONAL, con la que proce
derá a hacer efectiva, la factura presentada por 
la .firma Gaudelli y Della Ragione S. R. L., en 
concepto de provisión de una válvula para mo
tor Diesel marca Vendeuvre de propiedad del 
Hogar Escuela de la Caldera.

2° — El gasto que demande el cumplimento 
de la presente Resolución .deberá imputarse a 
la partida destinada para Acción Social —Varios. 
. 3° — Comunique.se, publíquese, dése al Libro 
de Resoluciones, etc.—

WALDER YÁÑEZ
Es copia:

Martín A. Sánchez
Oficial Mayor do Acción Sacia! y Salud Púbtea.

Comunique.se


¿gÓWnNJWíCIAL SALTA; OCTUBRE. 23 DE 1952

RESOLUCION Ni 2222-A. . .. < :■ . •
Salta, Octubre 22 de 1952;- -

• •Expediente N° 14314|52.
VISTO lo solicitado' por el Sr. Director General 

de Salubridad, en expediente N° 14.314; y,

CONSIDERANDO:

Que la medida adoptada por el Oficial Io —Mé 
dico Regional de San Carlos, Dr. José Vasvari lo 
hace pasible a una sanción disciplinaria por no 
ajustarse a las Reglamentaciones vigentes,

El Ministro de Acción Social y Salud Pública 
RESUELVE:

Io — Aplicar tres (3) días de suspensión.' al 
Oficial 1-J —Médico Regional de San Carlos— de 
la • Birección General de Salubridad, Dr. JOSE 
VASVARI, por los motivos expresados preceden
temente.

2° — Comuniqúese, publíquese, inertes® en 
el Registro de Resoluciones y archívese.

WALDER YAÑEZ
Es copia:

Martín A. Sánchez
Oficial Mayor de Acción Social y Salud Pública

Riscales sobre. Exploración y .cateo de petróleo y 
demás hidrocarburos ‘ fluidos en el Departamento 
de ORAN — lugar Solazutt.

Tómese razón, notifíquese al señor Fiscal de 
Estado y a- la parte, publiques^ en el Boletín Ofi
cial agregándose un ejemplar a estos autos, fe
cho pase al Depart. de Minas, devueltos, Archí
vese. — Luis Víctor Outes. Jefe Delegación. Ante 
mí: ANGEL - NEO. Escribano.

RESOLUCIONES DE MINAS !•=======-—~=====--S=—===—I
N° 8612. — Salta, Octubre 1 de‘ 1952.
VISTO:
Lo informado por Secretaría precedentemente, el 

Delegado de la Autoridad Minera Nacional,

RESUELVE:

Declarar coduco el permiso para exploración o 
cateo de minerales en el Departamento de San
ta Victoria, Exp. N° 1594—A— tramitado por don 
JUSTO ARAMBURU APARICIO y SEVERINO OA
BADA.

Tómese razón, notifíquese, publíquese en el Bo
letín Oficial agregándose un ejemplar a estos 
autos y pase a Dirección de Minas; devueltos, ar
chívese. — Luis Víctor Óutes. — Delegado. Ante 
mí: ANGEL NEO. — Escribano.

N° 8611. — Salta, Octubre Io de 1952.
VISTO:
Lo informado por Secretaría precedentemente, 

el Delegado de la Autoridad. Minera Nacional,

RESUELVE:

Declarar caduco el permiso para exploración o 
cateo de minerales en e] Departamento de SAN
TA VICTORIA Exp. 1593—A— tramitado por don 
JUSTO ARAMBURU APARICIO y SEVERINO CA
RADA.

Tómese razón, notifíquese-, publíquese en el Bo
letín Oficial, agregándose un ejemplar a estos 
autos y piase a Dirección dé Minas, devueltos, ar
chívese. — LUIS VICTOR OUTES. Ante mí: AN
GEL NEO, Escribano.

N° 8610. — Salta, Octubre 3 de 1952.
Y VISTOS:
Atento lo informado por Secretaría de que la 

prórroga acordada a fs. 196 vta. 
de Enero 1949, ha vencido, (Art. 28 
hería)

RESUELVO:

••-Declarar" caduco este exp. N° 87 
lado por la Dirección de Yacimientos petrolíferos

ean fecha 19 
del Cód. Mr

—Y.—¡ trami- I

EDICTOS DE MINAS

N° 8599.— "SOLICITUD DE PERMISO DE CATEO 
PARA SUSTANCIAS DE l9 y 29 CATEGORIA EN 
EL TERRITORIO DE LA PROVINCIA DE SALTA 
PRESENTADA EN EL EXPIE. N° 1911. -A POR EL 
SEÑOR JUSTO ARAMBURU APARICIO, . ALFÍO 

H. F. PARODI Y EMILIO ENRIQUE FORCHER EL 
DIA 30 DE MAYO DE 1952 A LAS 11 HORAS 
La Autoridad Minera Nacional le hace saber por 
diez díaz el efecto de que dentro de veinte días 
(contados inmediatamente después de dichos diez 
días), comparezcan a deducirlos todos los que con 
algún derecho se creyeren respecto de dicha solici 
tud. La zona peticionada ha quedado registrada en 
la siguiente forma: Tomando como plinto de ref. la 
confluencia de los ríos Lisoite, Hornillos y Acei
te se tiende una línea recta de 4.000 m. hasta 
llegar a punto B. Desde punto B. 5.000 m. en 
línea recta hasta llegar a punto C. Desde punto 
C. 4.000 m. hasta punto D. y desde punto D. 
5.000 m. hasta punto A., cerrando la superficie 
de 2.000 Ha. Encontrándose superpuesta en 150 
hectáreas aproximadamente al cateo N° 1804.— 
G y en 25 hectáreas aproximadamente a la mi
na "ATAHUALPA" N° 1411.—A resultando por 
lo tanto una superficie libre aproximada de 1825 
hectáreas. —A lo que se proveyó: Salta, Setiem 
bre 26|952. La conformidad manifestada con lo in 
formado por Registro Gráfico, regístrese en "Re
gistro de Exploraciones" el escrito solicitud de fs. 
2 con sus anotaciones y proveídos. Outes. — Se
tiembre 30¡952. — Habiéndose efectuado el re
gistro publíquese edictos en el Boletín Oficial de la 
Provincia en la forma y término que establece el 
art. 25 del Cód. de Minería. Coloqúese aviso de ci
tación en el portal de la Escribanía de Minas y no 
tifíquese a los propietarios del suelo denunciados 
a fs. 2, Suc. Campero,Castillo y Cardozo y al señor 
Fiscal de Estado.— Outes. Lo que se hace saber a 
sus efectos. Salta, 21 de Octubre de 1952. — 
ANGEL NEO, Escribano de Minas.

e|22|10 al 4|11|52.

.dayia de esta .Provincia, cateo que determinado 
de conformidad .al art. 381 del Código de Miiferías, 
se denominará "Palo Samo", lugar donde se en
cuentra. — Según consta en el plano que adjun
ta, al cateo de referencia tiené- la forma de uu 
paralelogramo A—B—C—D. — El punto de arran 
que para ubicarlo se medirán 20.700m. con azi
mut 5o desde el punto astronómico Balbuena, 
cuya coordinadas geográficas son: Lactilud—22° 
47° 06'7" y Longitud; 63° 02°52'8" y desde allí me 
diránse 3.200 m. con azimut 310° para llegar al 
punto ”íA" que constituirá el esquinero N. O. 
del cateo. — Luego se medirán: lado "A—B' 
5.000 m. azimut 92°; lado "B—C" 4.000 m. azi
mut 182°; lado ”C—D" 5.000 m. azimut 272° y- 
lado "D—A" 4.000 m. azimut 2o — 3o Que según 
dispone el Art. 23 del Código de Minería, últi
ma parte, y el Art. 2° del Decreto N° 20.723 so
bre reglamentación del trámite minero, respec
tivamente, hago saber que el terreno que ocupa 
el permiso que se solicita es de propiedad fis
cal, el que no está cultivado, labrado ni cerca
do, y que en las perforaciones se emplearán un 
equipo Wilson Titán -de 3.500 m.- de capacidad 
perforante, accionado por 3 motores Cummins 
Diesel de 225 HP. cada uno. — 4o— De conformi
dad al Decreto reglamentario del trámite N° 
20.723, antes citado, presento este' escrito en tri
ple ejemplar y una tela y 2 copias del plano con 
la ubicación de la zona de exploración, a objeto 
de qu© a 2 ejemplares se les imprima el trámite 
que corresponda y el otro ejemplar se me devuel
va firmado y con el cargo correspondiente. — 5° 
Hago presente que por el art. 4o de lu Ley c¡¿fj 
mi mandante no tiene la obligación ¿2j depósi
to de $ 5.000 m]n. establecida gg ej art. 15 del 
decreto N° 20.723, del 12 de octubre de 1935,. 
ya que siendo escf'suma para los: gastos de demarca 
clon de hjj zona del cateo, esta operación, coníoj.- 
me txl citado art. 4o, debe hacerse coft personal 
8e mi mandante' y “corriendo por cuenta de- és
ta tedos los gastos que se efectúen con tal me

I tivo”. — 6o Fundo este pedido de permiso de 
exploración en los arts. 23, 376,380 y 381 y de
más concordantes del Código de Minería y dispo
siciones legales y reglamentarias de la provin
cia, antes citados. Por lo expuestos, una vez re
gistrado el pedimento, hecha la notificación de 
los propietarios y la publicación ordenada en el 
Art.- 25 de.l Código de Minería y demás trámites 
reglamentarios, pido se conceda a mi mandante 
el permiso exclusivo de exploración para la bús
queda de petróleo y demás hidrocarburos fluidos 
en el perímetro de terreno antes delimitado. — 
Carlos Alberto Posadas. Representante legal. En 19 
de Mayo de 1950. — Se registró en control de Pedí 
mentas N° 4 fs. 46. Aníbal Urribarri. Salta Ma
yo 19 de 1950. — Téngase por registrado el pre 
sente permiso, por constituido domicilio y en mé
rito del mandato general acompañado, téngase 
al Dr. Carlos Alberto Posadas como representante 
de la Dirección General de Yacimientos Petrolí
feros Fiscalés, como domicilio real en la Capi
tal Federal Diagonal R. Sáenz -Peña 777, — IIo— 
Por solicitado la concesión exclusiva de explora
ción para la búsqueda de petróleo y demás hi
drocarburos, fluidas en una zona de 2.900 Has. 
en el Departamento de Rivadavia de esta Pro
vincia que se denominará "Palo Santo" a' lo 
demás téngase presente. — III. También téngase 
presente y para" determinar este punto infine de
berá c'iclar al Departamento Topográfico de la 
Dirección General de. Inmuebles.— IV. — Por he
cha la manifestación. — V. — Pase a-Dirección 
de Minas, o sus efectos. Noiifíquese. Ou'er. En’ 
29 de mayo de 1950 i'otifiqué al Dr. Posadas Car

N° 8550 — EDICTO DE MINAS — Exp. N° 1728. 
“Y"|50. — La Autoridad minera de la Provincia 
notifica a los que se consideren con algún de
recho para que Jo hagan valer en forma y den
tro del .término de Ley que se ha presentado 
el siguiente escrito con sus anotaciones y proveí
dos dice así: Señor Juez de Minas. Carlos Al
berto Posadas, constituyendo domicilio én Deán 
Funes 8, a V. S. digo: Io Que como se acredita 
con el testimonio de poder general, cuya oportu
na devolución solicito, después de dejarse certifi
cado en autos, pido se me tenga por represen
tante de la Dirección General de Yacimientos Pe
trolíferos Fiscales con domicilio real en Diagonal 
Roque Sáez Peña 777 de la Capital Federal. — 
2o Que por expresas instrucciones de mi man- 
danto solicito de V. S. una concesión o permiso 
dé exploración para la búsqueda de petróleo y 
demás hidrocarburos flúidos en una zona de 2.000. 
hectáreas, ubicadas en el departamento de los Alberto Pasadas S. R. de Adamo. Señor IslaRiva-



PÁGi.'ÍB. ' . ■ ... /: r SALTA, OCróBRE^:23¡ D? -1952 .

Be acuerdó a los datos dados a fs. 3 y 4 y maquis 
de fs. 1 esta. Sección ha procedido a la ubicación 
de la zona solicitada en los planos de Registro 
Gráfico, encontrándose según dichos planos libre 
de otros pedimentos mineros. — Queda inscripto 
el presente pedimento con 2.000 hectáreas bajo 
número de orden 1380. Setiembre 3 de 1950. R. 
A. del Carlos, Salta, enero 24 de 1951. De. la ubi 
cación de la zona vista a Yac. Petrol. Fiscales 
Notifíauese al Sr. Fiscal de Estado. Por librado' 
oficio a Dirección de Rentas. Outes. En 25 de 
enero de 1951, notifiqué al Sr Fiscal de Estado.
R. Reimundín. P. Figueroa. En 2 de Marzo de 1951, 
notifiqué al Dr. Posadas. Carlos Alberto Posadas. 
P. Figueroa. Señor Juez: Carlos Alberto Posadas, 
por Yacimientos Petrolíferos Fiscales, en el Exp. 
1728 — Y, "Cateo de Exploración Palo Santo" 
contestando la vista ordenada a fs. 7 vta., a V.
S. digo: Que correspondiendo al estado de trá
mite del presente expediente, pido se disponga 
kt notificación del propietario de la superficie 
que ocupará el cateo y las publicaciones por 
diez días, en el Boletín Oficial, que prescriben el 
Art. 25 del Código de Minería. — Carlos Alberto 
Posadas. Salta. Marzo 6 de 1951. — Atento lo 
solicitado, publíquese edictos en el Boletín Ofi
cial de la Provincia en la forma y término que 
establece el art. 25 del Cód. de Minería, de acuer
do con lo dispuesto por Decreto 4563 del 12|IX| 
44. — Colóquese aviso de citación en el portal 
de la Escribanía de Minas y notifíquese al, Sr. 
Fiscal de Estado por ser el terreno que ocupa 
el permiso que se- solicita de propiedad fiscal. 
Outes. En ocho de marzo de 1951, notifiqué al 
Sr. Fiscal de Estado, y firma: R. Reimundín. S. 
R. de Adamo. Lo que se hace saber a sus efec
tos. Salta, Octubre 9 dé 1952. ANGEL NEO, Es
cribano. ' I"

e|10 al24|10¡52.

EDICTOS CITATORIOS
N° 8613. — EDICTO CITATORIO
A los efectos establecidos por el Código de 

Aguas, se hace saber que Laura lAráoz de Mu- 
rua tiene solicitado reconocimiento de concesión 
de agua pública para regar con un caudal de 
0,36 1/seg. proveniente del Río la Caldera, 6787 
m2, de su propiedad catastro 53 de La Caldera.

Salta, Octubre 22 de 1952.
Administración General de Aguas de Salta 

e¡23|10 al 12|11|52.

N° 8609. — EDICTO CITATORIO'
A los efectos establecidos por el Código de 

Aguas, se hace saber que Pedro Aguirre tiene 
solicitado reconocimiento de concesión de agua 
pública para regar con un caudal de 4,8 1/seg. 
proveniente del Río Chuñapampa, 9 Has. 1900 
m2. de su propiedad "San Pablo", catastro 491 
del Departamento La Viña. En estiaje tendrá tur
no dg 36 horas en cido de 45 días, con todo el 
caudal de la hijuela El Nogal.

Salta, Octubre 22 de 1952.
Administración General de Aguas de Salta 

e|23|10 al 12|11|52..

N° 8607. — EDICTO CITATORIO
A los efectos establecidos por el Código de 

Aguas, se • hace saber que FRANCISCO MARTI
NEZ y SOLEDAD PEREZ de MARTINEZ tienen so
licitado reconocimiento da concesión de agua pú- 
Mica para regar con un caudal de .1,05 litros 

por segundo proveniente del Río Conchds, dos. 
hectáreas de su propiedad Catastro 193 do Me- 
tán.

Sálta, Octubre 22 .de 1952. -
Administración General de Aguas de Salta 

e|23|10 al 12|11|52. •

N° 8597. — EDICTO CITATORIO .
A los efectos establecidos por el Código de 

Aguas, se hace saber que José Apesoa tiene soli
citado reconocimiento de concesión de agua pú
blica para regar con un caudal de 10 litros por 
segundo p’-oveniente del ría Coicrado. 23 Has 
da su pi.piedad "Loes 49 • de Colonia San
ta Rosa, vaiasiro 750 2» O’ iri.

Salta, Octubre 21 de 1952.
Administración General de Aguas de Salta 

e!22'10 al 11¡11¡52'

N° 8596 — EDICTO CITATORIO:
A los efectos están! ociaos por el Código de 

Aguas, se hace sanar que Micaela Francisca Cruz 
tiene solicitado reconocimiento de concesión de 
agua pública para regar con ún caudal de 1,11 
litros por segundo proveniente del Río Guachipas, 
2 Has. 1202 m2. de su propiedad (.utastio 144 de 
Talapampa (La Viña). — En estiaje, tendrá un 
turno de 6 horas en ciclos de 47 días y seis 
horas con la mitad del cauda! total de la Hijuela 
Del Alto. '

Salta, .Octubre 21 de 1952.
Administración General de Aguas de Salta 

e) 22¡10 al 11I11J52.

N° 8595 — EDICTO CITATORIO:
A los electos establecidos por el Código ■ de 

Aguas, se hace saber que Micaela Francisca 
Cruz tiene solicitado reconocimiento de concesión 
de agua pública. para regar con un caudal de 
0,267 litros por segundo proveniente del río Gua
chipas, 5099 m2. de su propiedad catastro 145 
ubicada en Talapampa (La Viña). En época de 
estiaje tendrá un tumo de 6 horas en ciclos de 
47 aíás y 6 horas, con la mitad del caudal total 
de la hijuela Del Alto.

Salta, Octubre ¿1 de 1952.
Adminishación General de Aguas de Salta 

e) 22|10 al lljll¡52.

N9 8571 — EDICTO CITATORIO
A los efectos establecidos por el Código de 

Aguas, se hace saber que Rasmi y Abraham 
Moisés tienen solicitado reconocimiento de con
cesión de agua pública paral regar con un cau
dal de 15.75 1/seg. proveniente del Arroyo Ca- 
liazutti, 30 Has. del inmueble "Finca Capia- 
utti", catastro 2560 Departamento General San 

Martín.
Salta, 15 de octubre dei 1952.

Adminitsración General de Aguas de Salta
e) 16|10| al 6|11|12

N° 8570 — EDICTO CITATORIO;
A los efectos establecidos por el Código de 

Agua ,se hace saber que Antonio! Ibarra y Se
ñora tienen solicitado reconocimiento de conce
sión de agua pública para regar, con un caudal 
de 2,10 1/seg., proveniente del Río Guachipas, 
4 Has. de su propiedad' "Casa Vieja" catastro 
250 de Guachipas. En estiaje, tendrá un turno de 
12. horas cada 35 días con la mitad del caudal

■ . ■ ■BOLETÍN.- OFKM..................................... . ......... ... . ■■ ...

toiql de la hijuela Corópampa. ’ 
Salta, Octubre 14 de 1952.

Admnistíación General de Aguas dé Salta 
e) 15|10 al 5|I1¡52.-

N° 8541___ EDICTO
A los efectos establecidos por el Código de 

Aguas se hace saber que los señores LUIS PA
TRON COSTAS, DAVID MICHEL TORINO, JULIO 
MICHEL TORINO, MARTIN MICHEL TORINO, MA
RTA LUISA MICHEL TORINO, de GAMBOLIVE, 
ARNALDO ETCHART y ENRIQUE CORNEJO COS
TAS, ' tienen solicitado reconocimiento de conce
sión de agua para regar con carácter permanen
te y a perpetuidad, sus fincas del Departamen
to de Cafayate con aguas que derivan del río 
Lorohuasi según los tres siguientes tumos:

I) — Con la mitad del caudal del río Lorohua
si, riegan: a) los cinco primeros días de cada mes 
las fincas "San Isidro" y "El Tránsito" de Don 
Luis Patrón Costas; b) los nueve días siguientes 
la finca "El Recreo" de los señores Hnos. Michel 
Torino; c) enseguida riega la finca "El Carmen" 
del Sr. Amaldo Etchart con un día de 24 horas 
mas una noche o una octava parte del Río Lo
rohuasi según reciba el turno en Viernes o en 
Sábado; d) luego "La Industria" del Sr. Enrique 
Cornejo Costas riega con nueve o diez días se
gún que el mes traiga 30 o 31 días; y e) íinahncn 
te la finca "San José" del Sr. Enrique Cornejo 
Costas riega con los dos últimos días del mes.

II) — La otra mitad del caudal del Rio Lo
rohuasi se distribuye: a) un día para "La Ense
nada"; b) tres días para la finca “Buen Retiro"
c) tres días y medio para la finca "San José";
d) cuatro días para la finca "San Miguel"; todas 
estas fincas pertenecientes a los señores Hnos. 
Michel Torino; e) cuatro días para "La Merced"; 
f) cuatro días para “La Florida", ambas de pro
piedad del Sr. Amaldo Etchart. Este segundo tur
no gira durante un ciclo de 23 o 24 días, según 
fueren 3 o 4 los domingos que hubieren durante 
los 20 días hábiles de tumo. En este tumo se 
respeta un riego desde la salida del sol hasta 
las 12 horas en un solo día durante el ciclo pa
ra los regantes de la Quebrada de Lorohuasi.

III) — Todos los domingos del mes correspon
de el riego a las fincas "San Isidro" y "El Trán
sito", dél Sr. Patrón Costas, en una proporción 
de las tres cuartas partes del caudal del Río 
Lorohuasi; la otra cuarta parte se distribuye en
tre los otros regantes que están en turno. — En 
todos los turnos se computa el día como un es
pacio completo de 24 horas, o sea. el día y su 
noche completos.

Los turnos cuyo reconocimiento se solicitan se 
destinan a negar las fincas de los siguientes seño
res: ARNALDO ETCHART, fincas, "El Carmen" 17 
has. y "La Florida" (a la cual pertenecen: “La 
Merced" y "San Francisco") 180 Has.; LUIS PA
TRON COSTAS, finca "El Tránsito" y "San Pe- 
aro" 120 Has. ENRIQUE CORNEJO COSTAS, fin
ca "La Industria" y San José", 90 Has.; Hnos MI
CHEL TORINO, finca "El Recreo" (a la cual per 
fenecen “La Ensenada". "Buen Retiro" "San Jo
sé" y "San Miguel"), 300 Has. con carácter per- 
mqnenta y 90 Has. con carácter eventual.

Además se reconoce para la finca "El Tránsito" 
y "San Isidro" un caudal equivalente al 23,33% 
del caudal total del Río Chuscha en forma per
manente, descontándose de este porcentaje 12 h® 
ras de agua cada 20 días para la finca "Chas- 
cha", para irrigar una superficie de 159,878® 
Has. ' ■



- SALTA, OCTUBRE 23 DE 1852BOLETIN OFICIAL

■ Asimismo a los efectos de los artículos 182 y 
183 del Código de Aguas, se hace saber qu,j el 
señor ARNALDO ETCHART ha denunciado vertien 
tes de agua propia, en su finca "El Carmen".

e-{9 al 30|10|52

N° 8536 — EDICTO CITATORIO:
A los efectos establecidos por el Código de 

Aguas, sé hace saber que la "Compañía Azucare
ra del Norte S. A.” tiene solicitado otorgamiento 
de derecho al uso de un caudal de 1000 l|seg. 
(Mil litros por segundo) proveniente del Río San 
Francisco,.para irrigar con carácter temporal 
eventual, una superficie do 1333 Has. 3333 m2. 
(Un mil trescientas treinta y tres hectáreas, tres 
mil trescientos treinta y tres metros cuadrados) 
del ’ inmueble "Río de las Piedras", catastro 298 
del Dpartamento de Orón..

Salta, Octubre 3 de 1952. ,
Administración Gañera! de Aguas de Salta

e) 7 al 28|10|52.

N° 8527. — EDICTO CITATORIO
A los efectos establecidos por el Código de 

Aguas, se hace saber que Elena Alonso de Juá" 
íes tiene solicitado reconocimiento de concesión 
de agua pública para regar con un caudal de 
1,33 1 [segundo proveniente del Río La Caldera, 
2 Has. 5290 m2. de su propiedad catastro 164 de 
La Caldera.

Salta, Octubre, 3 de 1952.
Administración General de Aguas de Salía.

■ ' e[6. al 27[10[52.

* N° 8524 — EDICTO CITATORIO
A Jas efectos establecidos por el Código d® 

Aguas, se hace saber que Julia y Sofía Casimiro 
tienen solicitado reconocimiento de concesión de 
agua pública para regar con un turno de una 
hora cada 25 días con todo el caudal de la,a'cc- 
quia municipal proveniente de la represa del Río 
Chuscha, 1250 m2. de' su propiedad catastro 397 
de Cafayate.'

Salta, 2 de octubre de 1952.
Administración General da Aguas de Salta

e) 3 al 24|10|52.

17° 351'8 — EDICTO CITATORIO:
A los efectos establecidos por el Código de 

Aguas, se. hace saber que Gualberto López tiene 

solicitado reconocimiento de concesión de agua 
pública para regar con un caudal de 1,26 l|seg. 
proveniente del río Chuñapampa, 2 Has. 400 m2. 
del inmueble catastro 328, ubicado en Coronel 
■Moldes (La Viña). En estiaje, tendrá tumo de 12 
horas cada 45 días con todo el .caudal de la 
hijuela El Nogal.

Salta, Octubre 1° de 1952.
Rdminisiradón, General de Aguas de Salta 

e) 2 al 23|10|5'2.

LICITACIONES PUBLICAS

N’ 8614 ’ — "EJERCITO ARGENTINO 
COMANDO 5. DIVISION DE EJERCITO 

LICITACION
. El día 3 de noviembre del corriente año a 
las 10.00. horas y en el local del Comando de 
la 5. División de Ejército "(Belgrano 450), se 
realizará la apertura de las propuestas pa 
ra la provisión de VIVERES EN GENERAL, con 
destino a satisfacer las necesidades de la guar 
nición durante el año 1953.

Los artículos a proveer y al forma de adqui 
rir serán las siguientes:

Por LICITACION PRIVADA: Carne., Galleta, 
Leche, Fruta y Papas.

■ Por CONCURSO PRIVADO DE PRECIOS: Vi 
veres Secos.

Por informes y pliegos de condiciones diti 
girse al Secretario de la Comisión de Adjudi
caciones (Servicio de Intedencia) en el local 
citado todos los días hábiles de 8 q 13. horas.

Firmado ESTANISLAO LOPEZ MEYER, Coro-' 
hel. Comandante Acc. 5. División de Ejército, 
Presidente de la Comisión de Adjudicaciones 

e) 23(10 al 29|10¡52

N° 8592 — DIRECCION GENERAL DE 
FABRICACIONES MILITARES 

Departamento Construcciones é Instalaciones 
Licitación Pública N? 5S7[52 (DCT)

Llámase a Licitación Pública para contra, 
tar la "PROVISION DE MATERIALES PARA 
CUBIERTA, ZINGUERIA Y ESTRUCTURA ME
TALICA", en el Establecimiento Azufrera 
Sa'ta, sitó en la Provincia del mismo nombre. 
APERTURA DE PROPUESTAS: 18 de noviem
bre de 1952 ,a las 11 horas, en el Departa
mento Construcciones é Instalaciones, Ave

■nida .Cabildo N? 65/ 3er. Piso, Capital redo
ra!. •• •

PLIEGO DE CONDICIONES: podrá consul
tarse o adquirirse al precio de $ 40.—, ‘ bl 
ejemplar, en el citado Departamento, todos 
los días hábiles de 7 a 13 horas, como así 
en la Dirección de la Fábrica Militár men
cionada.

MONTO DEL PRESUPUESTO OFICIAL: m.?n. 
257.670.20.

DEPOSITO DE GARANTIA: 1% del -monto 
del Presupuesto Oficial, en pagaré.
Fdo.: < HECTOR O. LAMONEGA, CORONEL 
JEFE DEL DEPARTAMENTO CONSTRUCCIO
NES E INSTALACIONES. . . ;

FERNANDO JORGE PROTA. — Ing. Civil 
JEFE DIVISION OBRAS .

e) 21|10|52 al 3|ll«52.t, .

EDICTOS1 -SUCESOmOS

* N° 8559. — DIRECCION GENERAL DE FÁKBV
CACIONES ; GENERALES . Z . ’

DEPARTAMENTO CONSTRUCCIONES E ■ 
INSTALACIONES!

LICITACION -PUBLICA N° 564/52 (DCI)
Llámase a licitación Pública para contratar- Ja 

"PROVISION E INSTALACION: DE UNA LINEA 
AEREA DE ALTA TENSION" para el "Estable-, 
cimiento Azufrera Salta" en la Provincia, del mis
ma nombre, entre eü Establecimiento "La Casuali
dad" y la Mina de Azufre "Julia N° 4".

APERTURA DE PROPUESTAS: 26 de noviembre 
de 1952 a las 11 horas, en el Departamento Cons 
tracciones s Instalaciones, Avenida Cabildo NQ 
65, 3er.- Piso Capital Federal.

PLIEGO DE CONDICIONES: podrá consultarse 
o adquirirse ál precio de S 20.— el ejemplar, en 
el citado Departamento, todos los días hábiles de
7 a 13 horas, como así en la Dirección; dej Esta
blecimiento mencionado.

DEPOSITO DE GARANTIA: $ 25.003.— en olee 
tivo, títulos o garantía bancaria. No se acepta
rán! pagarés.

Fdo.: HECTOR O. LAMONEGA, CORONEL, JE
FE DEL DEPARTAMENTO CONSTRUCCIONES E 
INSTALACIONES.

Buenos Aires, 6 de octubre de 1952.
■ ALFREDO JUAN JÍONACHES 

Secretario
DEP. CONST. E INST. 

b|14|10'al 4|11]52.

N’ 8608 — SUCESORIO. — El.Señor Juez de 
cuarta nominación en lo- Civil y Comercial 
Dr. Ramón Marti cita por el término de treinta 
días a los herederos y acreedores de SEVE
RO CARLOS ISASMENDI ORTIZ. — Salta, Oc 
iubre 20 de 1952.! — E/l Dr.‘Ramón Marti. Vale. 
CARLOS E. FIGUEROA, Secretario.

e) 23|10 a! 3|12|52

N° 8606. — SUCESORIO. — El Juez de Ter 
cera Nominación Civil cita por 30 días a. he
rederos y acreedores de JULIO NAVOR GO
MEZ y ELENA BRAVO CORDOBA DE GOMEZ. 
Salta, Octubre 3 de 1952.
ANIBAL UR1BARRI, Secretario.

. e) 23110 al 3[12|52

SECCION JUDICIAL
I N’ 8605. — SUCESORIO. — El Señor Juez de 
Primera Instancia, Tercera Nominación Civil, 
cita por treinta días a herederos y acreedo- 
les de Anselmo López. — Salta, 20 de Octu
bre de 1952. — E. GIUBERTI DORADO, Escri 
baño Secretario ,

é) 23|10 al 3[12¡S2

N’ 8604. — EDICTO SUCESORIO. — Oscar 
P. López Juez de Primera Instancia y Tercera 
Nominación en lo C. y C„ cita por treinta 
días a herederos y acreedores de doña FER
MINA LAGUNA, bajo apercibimiento de ley. 
Salta, 10’ de Octubre de 1952. — E GILIBER- 
TI DORADO, Escribano Secretario

e) 23|10 al 3[12[52

N° 8603. —EDICTO. — Sucesorio: El Juez 
Dr. Ramón Arturo Martí, cita por treinta días 
a herederos y acreedores de LUCIO IGNACIO 
ORTIZ. — Salta, Octubre 20 de 1952. — CAR
LOS ENRIQUE FIGUEROA, Secretario.

' _________ e) 23(10 al 3|12|52

N° 8601 — SUCESORIO: —, El Juez de la. Ins’ 
tancia en lo Civil y Comercial, la. Nominación, 

■cita por treinta días a herederos y acreedores 
de acm JAVIER T. AVILA.

Salta, Agos p 6 ‘ de 1952.
JORGE ADOLFO COQUET -- Escribano Secretario 

 á) 22(10 al 2I12|52.

N° 8600 — ED E C T O: — El Juez Civil de Se
gunda Nominación, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de don MARIANO



. £®AG 10 SOLETEN OñaM '-•SALTA.--OCTUBRE 23 DK J953

TOBBEíON.' ; ’
. . Salta,- Septiátebr®. 27 de .IOS?. :

‘ 'AtlESAL URRIBARRI — Escribano Secretario 
( 2)19 al 2¡12)52. .

liet' a- sus. eiecios. 'Salta, . Octubre . 8 .d®- 195X, — 
JORGE ADOLFO COQIÍET, .Escribano Secretario.

Í|3]10 .al, 20|ll|5&

, B5&1 •— SUCESORIO' Sr. Juez 3° Nominación,
■ffisil y Comercial, cita a herederas y acreedores 
efe JUAN MARTINEZ, por treinta día®. — Salta, Oc 
t-.*re 14 de 1952. — E. GILIBERTI DORADO, Es 
ciíhane Secretario. .

e) 20)18)52 al 27)11)52.

No 8535 — JUICIO SUCESORIO: — José Ángel 
Cejas, Juez do Paz Propietario de La Viña, cita 
y emplaza por 30 días a herederos y acreedores 
de la extinta doña Agustina Crus de Castro, baja 
apercibimiento legal.

La Viña, Septiembre 21 de 1952.
J. A. CEJAS — Juez de Paz Propietaria

- ' el 7)10 al 18)11)52.

.,'.«*.8502 —. EDÍCTO SUCESORIO, -i tuto B. 
©azermeiro, Juez de Primera Instancia, Terce
ra Nominación, en lo O. .y C., cita por treinta • 
días a-herederos y acreedores de ISABEL SAN 
CHEZ - DE CABEZAS, bajo apercibimiento da 
Jsy. — Saltó,, junio 3 de 1952. — ANIBAL URH 
BARRI, Escribano Secretario

o) 80)9, al 11(11(52

ES? 8583 — SUCESORIO. — El Sr. Juez de 
Primera Instancia en lo Civil y Comercial Dr. 
Ciscar P. López —a cargo del Juzgado de 37 No
minación-— cita y emplaza por treinta días a 
herederos y acreedores de CELESTINO FA
BIAN, o FAVIAN, bajo' apercibimiento. Salta, 
14 de Octubre de 1952. E. GILIBERTI DORADO, 
E-tíaibano Secretario.

e) I6[10 al 27(11(52.
«CO6MJD*

SS* 8582 — SUCESORIO: El Sr. Juez de Pri
mera Instancia en lo Civil y Comercial, 3’ Na- 
stínación Dr. Oscar P. López cita y emplaza 
pbr treinta días a herederos y acreedores de 
FRANCISCO THIEL. — Salta 7 de octubre de 
1952. — E. GILIBERTI DORADO, Escribano Se- 
créfario.

ej 16(10 ai 27(11 [52.

N* 8531 — SUCESORIO. - El Juez de Segunda 
' Nominación Civil cita por 30 días a herederos y 
acreedores de DIONICÍO LOPEZ y AGUSTINA 
LOPEZ DE LOPEZ. — Salta, 15 de octubre 
1952. — ANIBAL URRIBARRI, Escribano Secre
tario.

e) 16(10 al 27(11)52.

H° 8557. — EDICTO SUCESORIO. — Por dispo
sición. del señor Juez de Primera Instancia enJ lo 
Civil y Comercial de Cuarta Nominación, doctor 
Ramón, Arturo Martí, hago saber a herederos y 
acreedores que está abierto el juicio sucesorio de 
don JOSE MARIA SOLER, Salla* octubre 10 de 
1952. — JORGE B. ALDAY, Secretario Letrado. 

o[14|10 al 25|11|Í52.

N° 8549. — EDICTO. — El Doctor OSCAR P. 
LOPEZ, Juez de Tercera Nominación en lo Civil 
y Comercial, cita y emplaza por treinta días a 
herederos y acreedores de GREGORIO MIGUEL 
Á.GU1RRE. — Salta, Octubre 7 de 1952. — S. GI- 
LIBERTI DORADO, Escribano Secretaria.

ej 10|l0 al 81)11)52.

8548. — EDICTO. — El Doctor OSCAR P. 
LOPEZ, Juez de Tercena Nominación cita y em- 
(jlaza por treinta días a herederos y acreedores de 
LUIS SALOMON. — Salta, Octubre 7 de 1952. — 
E. GILIBERTI DORADO, Escribano Secretario.

o) 10)10 al 21)11)52.

fe» 8501 — EDICTO SUCESORIO: Por disposi 
'■filón del Señor Juez do Primera Instancia Cuar 
ta Nominación a cargo del Dr Ramón Arturo 
Martí, hago saber que. se ha declarado abierfe> 

N° 8533. - SUCESORIO: Declarado abierta ds panCÍScC® Lópea'
cesión de BALDOMERO BARROSO y GRISELDA ® 7_ 5
FIGUEROA DE BARROSO, • cita por treinta síobi3952- CARLOS & FIGUEROA, Escribano Se
herederos y acreedores, comparezcan hacer velsr i 
sus derechos.— El Potrero, Rosario de la Frontera, s 
Octubre Io de 1952 — . GABINO ALVARES. —, 
Juez de Paz P.

®) 30|9 ai II|U¡5:

J{° 0543. — SUCESORIO: — El Sr. Juez Civil y 
f&merciai de Ira. Nominación, Secretaría del sus- 
Eíipto, cita por 30 días a herederos y acreedores 
de MARIA GONZALEZ DE LOBO, — Edictos en 
Boletín Oficial y Foro 'Salteño. Lo que hago sa-

N° 8525. — SUCESORIO. — El Juez d» 1- W 
tanda y 2? Nominación Civil y Comercial cita y 
emplaza por treinta días a herederos y acroffldo- 
res de MARIA MAGDALENA o MARIA GARAY DE 
PEREZ. — Salta, setiembre 29 de 1952. — ANI
BAL URRIBARRI, Escribano Secretario 

e]6|10 al 17)11(53.

ol7ll0 al 18)11)5® * 8435 ~ ® Sr. Juez ds Primara
11 ‘ ’Mslancia, Segunda Nominación en la Civil ai

ta por treinta días a herederos o acreedores 
d® BEMBENUTO APARICIO, bajo apercibirme» 
to de Ley. — Salta, Septiembre 23 da 1952. — 
ANIBAL URRIBARRI, Escribano Secretario.

®) 30(9 at H|1I|52

H° 8522 •— El Señor Jues de Primera Instancia 
an lo Civil y Comercial 2a. Nominación declara 
abierto el juicio sucesorio de D. Gabriel Salsa 
da y cita y emplaza por treinta días a herod&roa 
y acreedores.

Salta, 24 de septiembre de 1952.
ANIBAL URRIBARRI — Escribano Secretaría 

e) .3)10, al 21) 11)52.

N° 8498 — EDICTO SUCESORIO. — El Juez 
de 3ra. Nominación en lo C. y C., cita y óm 
plaza por 30 días a herederos y acreedores de 
doña María Talevi de Ranea, bajo apercibi
miento, legal. Salta, 25 de septiembre de 1952. 
Una palabra testada. N. Vale. Ej R. A. F. — 
K, GILIBERTI DORADO, Escribano Secretario, 

o) 30)9 ai 11)11(52

N® 8520 — SUCESORIO. — El Sr. Juez de 4a, Ife- 
urinación, cita y emplaza por 30 días a herederos 
y acreedores de Flavio Roncaglia. — Edictos "Fo
ro Salte-ño" y Boletín' Oficial. — Saltó, manso 
27 de 1952.
CIARLOS ENRIQUE FIGUEROA — Secretario

e) 2)10 al 13)11)52.

ffip 84SS — SUCESORIO. — El señor Juez Pri 
mera Instancia Civil, Cuarta. Nominación, Ra
món Arturo Martí, cita por treinta días a here 
deras y acreedores de don LUIS 'PATRON COS 
TAS. — Salta, setiembre 25 de 1952. CARLOS 
ENRIQUE FIGUEROA, Secretario Escribano.

e) 26|9 al 7)11)52. ,

IIo 8514 — JUICIO SUCESORIO:
José Angel Cejas, Juez de Paz Propietario de ( 

La Viña, cita y emplaza por 30 días a herederos | 
y acreedores del entinto don LINDOR LASTERO, 
bajo apercibimiento legal. — La Viña, Septiembre 
2 de 1952.

J. A. CEJAS — Juez de Paz Propietario
- e) 2)10 al 13|1I|52.

N’ 8487 — SUCESORIO: El Juez Primera Ins 
tancia Primera Nominación Civil y Comercial 
®ita por treinta días a herederos y acreedores 
de DAMASIA CORIMAYO 
MAYO DE RIOS, luego de 

»lio 24 de 1952. — JORGE 
Escribano Secretario.

ó DAMASIA CORI- 
CBUZ. — Salta, Ju 
ADOLFO COQUÉT,

e) 26(9 al 7)U|52.

N° 8509 — SUCESORIO: — El lúes Civil de Se
gunda Nominación, cita por 30 días a herederos 
y acreedores de MARCOS GOMEZ. — Salta, 12 da 
septiembre ’ de 1S52.

ANIBAL URRIBARRI — Escribano Secretario
e) l°|10 al 12(11)52.

K» 8488 — TESTAMENTARIA. — El señor 
Juez de 2f Nominación Civil y Comercial de
clara ■ abierto el juicio testamentarlo de FLA- 
VIO CASIMIRO VELAZQUEZ citando por treíp. 
ta días a herederos,' legatarios y acreedores. 
— Salta, julio 11'de 1952: — E. GILIBERTI DO 
HADO, Escribano Secretario.

e) 26|9 al 7)11)52.

No 8510 — SUCESORIO: — El Juez Civil de Se
gunda Nominación ,cita por 30 días a herederos 

acreedores de JUSTO TERRAZAS TRIANA. — 
Salta, 12 de septiembre de 1952.
ANIBAL URRIBARRI — Escribano' Secretario 

e) l°|10 al 12|11|52. .

y

N° 8405 -L EDICTO SUCESORIO: El Juez Dr. 
Luis Ramón Casefmeiro, cita por treinta días a 
herederos y acreedores de CATALINA ARAOZ.—

Salta, 22 de setiembre de 1952.
ANIBAL URRIBARRI — ■Escribano Secretario 

a e|25|9 al B¡I0|52.

N° 8475 — Ramón A. Martí, Juez Civil" y Coraer- 
leial, interinamente a cargo dsl Juzgado de Prims-



BOLETIN OFICIAL SALTA OOTSE 23 DEJP52-

ra Instancia Primera. Nominación, cita por treinta 
días a herederos y acreedores de ISABEL ALVA
RADO DÉ' PONT o ISABEL ALVARADO CARRAS
CO DE PONT — Saita, 8 de septiembre de 1952. 
JORGE ADOLFO COQÜET — Escribano Secretario 

«) 18|9 ol 30|10|52. .

N° 8470 — SUCESORIO: El Juez de Ira. Ins
tancia, 2da. Nominación en lo Civil y, Comer
cial, cita y emplaza por treinta días a los he 
rederos y acreedores de 
nández. — Salta, ... de 
E. GILIBÉRTI DÓRADO,

Ramón Antonio Fer- 
Septiembre de 1952. 
Escribano Secretario 

e) 17]9 al 29|10}52

N° 8460 — EDICTOS SUCESORIO. — El Juez 
de 3a. Nominación en lo C. y C. cita y emplaza 
por 30 días, a, los ■ herederos y acreedores de 
don LUIS GRUNDL, bajo apercibimiento legal

Salta 10 de Septiembre de 1.952.
ANIBAL URRIBARRI — Escribano .Secretario 

e) 12|9 al 27¡iq|52. .

. N" 8457. — SUCESORIO. — El señor Juez
■ de 3“ Nominación -en lo Civil, cita y empla 

a por treinta días a herederos y acreedo 
es de 
’qlla. Septiembre 5
TRRIBARRI, Escribano

Carmen Rosa Benticol de Miravela. 
de 1952. — ANIVAL. 
Secretarlo.

e|ll|9 al 24|10|52.

N° 8456 — SUCESORIO: — El Doctor GERO 
104.0 CARDOZO, Juez de Primera Nominación 
n lo Civil y Comercial, cita y emplaza a 
erederos y acreedores de don CONSTANTI 

NO ANAGNOSTOPULOS.
SALTA, Septiembre 9 de 1952.

JORGE ADOLFO COQUET' Escribano Sec.
• e) 10|9.al 23|10]52.

ZN’ 8453 — SUCESORIO: h- El Juez de la. Ins 
ancia 2a. Nomínac’ón en ló Civil y Comercial, 
cita por treinta días a herederos y acreedo- 
res de ELEUTERIA ROSALES. — Salta, 9 de 
Septiembre de 1952.'
GARLOS ENRIQUE FIGUEROA —’Scretario

 , é) ÍQ|9 al 23110|52

' POSESION 1
N° 8502 — EDICTO POSESORIO: — Habiendo 
comparecido el Dr. Roberto San Millón por doña 
Inés Clelia Apaza Vda. de Mamaní solicitando 
posesión treintañal del inmueble ubicado en Acos 
ta-, departamento de Guachipas do esta provincia, 
con una extensión de una legua de fondo de 
sud a norté, por media legua de- frente de na
ciente a poniente y con los siguientes límites: 
al Norte, el río de Acosta; al Sud, propiedad de 
los herederos de don Rosa Zapana y las altas 
cumbres de la Pampa Grande; al Naciente con 
la figea San Alfredo, de los" herederos de don 
Nicanor Quinteros, de don Ramón R. Díaz y de 
don Juan D. Apaza; y al Poniente- con el río de 
Acosta y con propiedad, de daña Cleta Flores de 
Apaza, ante el Juzgado de la. Instancia 4a. No
minación en lo Civil y Comercial, a cargo dél 
Dr- Ramón Arturo Martí, ha dictado providencia 
citando por 
los que se- 
el inmueble 
de 1952.

CARLOS ENRIQUE FIGUEROA — Secretario
e) 22|10 al 2|12|52.

edictos durante treinta días a todos 
consideren con algnú derecho .sobre 
individualizado. — Salta, 14 de Julio

No 85si _ POSESION TREINTAÑAL.- — Por ante 
el Juzgado de .Primera Instancia y Tercera No
minación Civil, se ha prenotado Ramón Rome
ro, solicitando posesión, treintañal de una fracción 
de la Finca “Climaco" ubicada en el Partido San 
Isidro, Banda Sud, Departamento Rivadavia, que 
limita: Norte, con finca. Las Bodegas de Fidela 
Guerra .de Romero, Sud y Oeste con las Ochen
ta y Seis Leguas de líen-era Vega y 
finca El Totoral dé varios dueños. — 
de Octubre de 1952.
E. GILIBERTI DORADO — Escribano, Secretario

e) 22|10 al 2|12|52.

W' 8590 — POSESION TREINTAÑAL: — Josefa 
Adasme de Esparza ante Juzgado 4a. Nomina
ción Civil, so-icita posesión, treintañal sobre un 
lote de terreno, en esta ciudad de Salta con 
frente a calle España entre Coronel Suárez y 
Gral. Páez; midB trece metros veinte-’ centíme
tros de frente al Norte; nuevo metros cincuen
ta cntímetrós de contrafrente;, cuarenta y dos 
al costado Este y treinta y nueve metros cin
cuenta centímetros al Oeste. Lo- que hace un 
total de superficie de Quinientos cincuenta me 
tros ciento veinticinco decímetros cuadrados; 
comprendidos dentro de los siguientes limites: 
Norte', calle España; Sud Darío Juárez Moreno- 
Este, Ysaac Yudi y, al Oesje, con propiedad de 
la presentante Josefa Adasme de Esparza.1 — 
Catastro: 7414,— Sección "G" —Manzana 124 
Parce-a 90..— Citase a interesados por treinta 
días. — Salta, Octubre. 16 de 1952.
. Dr. JORGE B. ALDAY — Secretario Letrado.

e) 21jl0|52 al 28|11|52,

- N° 8586. — POSESORIO. Adán Luciano Arroyo 
. solicita posesión treintañal lote- terreno con casa 
calle Camila Quintana de Niño N° 160, Cafaya

| te. Medidas:Este a Oeste, 14 metros; Norte a Sud.
i 49 metros, Limites: Norté, Donato Gonza; Sud, 
calle Camila Quintana de Niño; Este, Ana 
Arroyo de Diez Gómez; Oeste, Vic
toria Gregorio Lagoria. Manzana 29, parcela 7, 
catastro 422. Cítase interesados por treinta días 
Juzgado Civil Tercera Nominación. Salta, Octubre 
10 de 1952 . — E. GILIBERTI DORADO, Escribano. 
Secretario.

20|10|52 al 27]11|52 '

N° 8579 — POSESION TREINTAÑAL. — Ante 
Juzgado Primera Nominación, doña Salomé Ca- 

!rrizo de Lezcano, solicita Posesión Treintañal, 
j finca "líoyadita" Rosario de la Frontera, con 
1 extensión aproximada doscientas cincuenta 
.hectáreas dentro siguientes limites: Norte: pro
piedad de E. Salgado; Sud: propiedad de R.

* Carrizo (hoy R. Lagomarsino); Oeste, propie
dad de B. Leonello y Este propiedad de R. La- 

¡gomarsino) —Catastro N? 517— Cítese intere- 
'sados por treinta días. Salta, Octubre de 1952. 
JORGE ADOLFO COQUET, Escribano Secreta- 

irlo. ’ .
e) 16110 al 27|11|52.

N’ 8578. — POSESION TREINTAÑAL. — 
Ante Juzgado Primera Nominación, don Leon
cio Macedonio Andías, solicita posesión trein
tañal sobre el siguiente inmueble: Lote trescieh 
tos ochenta Parcela quince, Manzana 46 (an
tes 35), con extensión diez metros cuarenta 
centímetros de frente por treinta y cuatro me
tros sesenta y cuatro centímetros de fondo, li-

Este con 
Salta, 15

I
' mitando al Norte: calle Cornejo hoy SalW, 

Sud: lote trescientos, ochenta y cuatro; ’ Esto- • 
Parcela 16 del lote trescientos ochenta y Oeste: 
lote trescientos setenta y nueve. Catastro 87S. 

^Citase interesados por treinta dias. Salta, O«- 
(tubre de. 1952. —i JORGE ADOLFO COQUE, Es
cribano Secretario.

e) 16{10- ol 27|11|52.-

N° 8574 — Por ante el Juzgado- de 3’ Nomi
nación en lo Civil y Comercial, a cargo del Dr. 
Oscar P. López, se ha presentado Dn. Filemó» 
Salvadores deduciendo acción sobre mi in
mueble denominado - "San José de Flores" que 

i se encuentra ’ situado en el Departamento de . 
'Antg, Primera Sección, comprendido dentro do . 
los límites generales que se precisan a con
tinuación: NORTE "Las Playas" finca de Dn. • 
Alfredo Kesselving, contigua al "RIO DEL VA
LLE"; SUD, Segunda Merced 3e San Vicente, 

'que pertenecía a Dn. Luis Peyrotti; ESTE: Saat 
Francisco de los herederos de Tadeo Herrera 

' y. OESTE, con ‘ "Las Bateas" de Dn. Filemón 
l_ Salvadores, o sea con el propietario. EXTEN

SION: Sobre el río del Valle" cóntiguó a "La Pía 
' ,ya" o "Las Playas" tiene trascuarto de legua;* i •
' por una legua de fondo en dirección Sud, 
’ J arrancando desde el mojón qua se encuentra

■en el Sud Oeste de .la línea divisoria dé "Las 
’ Playas" con "San José de Fiares", hasta dar 
!con la línea divisoria, de la Segunda Merced 
de San Vicente 'que perteneció, como se ha 
dicho, a Dn.- Luis Peyrotti. Está Cataslrado «31 
inmueble bajo el N? 494. E. GILbBERTI DORA- ■ 
DO, Escribano 'Secretario. '

■ ' e) -,16|10 al 27|11|52.

N°; 8567 — POSESION TREINTAÑAL;. — SEVERA 
LUCINDA SANCHEZ ALISEDO DE LLIMO3,-soli
cita, posesión treintañal de un terreno ubicado, 
en Ja calle: Salta, del pueblo de Cafayato, ce» 
extensión aproximada de nueve metros sesenta 
centímetros de frente por diez, y nueve me-lro 
cincuenta centímetros. de fondo que se compren
de al Norte y Este- con. Salustiano Rudr-guez; Sud: . 
Antonia L. de Asedíate y Oeste calle Salta. ’ — 
•El, Dr. ’ Francisca Pablo Maioli, Juez de Segunda 
Nominación Civil y Comercial, cita a los que so 
consideren con derecho a dicho inraue-Mo para 
que haganj valer su título. — Sala, Mayo 4 de 
1951. .
E. GILIBERTO DORADO — Esciibano Secretario.

' ej 15[ip al 26|U|52.

N° 8565 — POSESORIO: Ante Juzgado 3á.
Nominación don Faustino Beltrán solicita pone- 
sión. treintañal .lote N° 38 manzana “C" pueblo 
de Rosario da la Frontera. Extensión; 17.32 me
tros frente por, 34.64 metros fondo. Límites: Nor
te, calle Alvarado Sud, Lote Na 41; Este lote -37 
Oeste, lote 39 y 40.'— Catcn«<to 67. — Cíto-re 
interesados por 30 días? — Salta; septiembre 30 
de 1952.
E. GILIBERTI DORADO —i Escribano Secretario 

e) 15|10 al 25[11!52.

N° 3563. — EDICTO. — POSESION TREINTA
ÑAL. — El'señor Juez’ Dr.. Ramón Arturo Martí 
cita y emplaza- per el término de treinta días por 
edictos que se. publicarán en lós diarios "Boletín 
Oficial" y "Foro Salteño", a todos les qué se 
c\'si:leran con mejores títulos al iumuelilg cuya 
posesión treintañal solicitan los '~eñcrss Ntos"aza 
Sdrapnra de Zapana, Victoria Smapura de Var



- 12- • V • ÁÁLTA,/OCTUBBE 23 DE 1952 ' "'BOLÉTO'OFIÓAL

gas y otros, ubicado’ en el. Departamento1 de Cá- 
fixyate, el cual" limita: Poniente, finca Pampa 
Girando dé Carlos Indalecio Gómez; Norte propie' 
dad'de Ramón Esteban y Jerónimo Sctjáma; Po
niente, Río Calchaquí p Cafayate y Sud, propia-, 
dad denominada "Río Negro", que íué de Da
mián Sarapuia y “Los Bayos",, de Rufino Quiroz. 
Salta, 6. de Octubre de 1952. — CARLOS ENRI
QUE FIGUEROA, Escribano Secretario.

0)14)10 al 25)11)52. ■> i

N° 6559.— POSESORIO.— RAMON ARTURO MAR . 
TI, Juez de Cuarta Nominación Civil y Comercial, 
cita, por treinta días a interesados en posesión de*-- 
ducida por LIBORIA ARROYO y CASTULO CIS- 
NEROS, sobre terreno ubicado en Cobos, Dpto. 
General Güemes, catastro 179— Mide; 47.50 mts. 
da frente por 61 mts. de fondo. — Limita: Norte, 
y Oeste, con partida N° 94, Daniel Chapano; 
Sud, Partida 178, Pedro Mesples y Este, calle 
principal. — Salta, Octubre de 1952. — JORGE 
B. ALDAY, Secretario Letrado.

«¡13)10 al 24)11(52.

Elo 8554. — POSESORIO. — Habiéndose pre- 
sentado el señor Nicolás Cesaracciú deduciendo 
posesión, treintañal de un terreno ubicado en 
ORAN de esta Provincia, bajo catastro N° 397, 
que limita al norte con calle López y Planes; 
Sí»d, Constantino Knudsen; Este, calle 25 de Ma 
yo antes Belgrano y Oeste, propiedad Municipal 
dan extensión de 64,50 mis. sobre la calle Ló- 

, RSz-y Planes y 42,50 sobre calle 25 d© mayo, 
él señor Juez de la. Instancia, 2a. Nominación 
Cfivil y Comercial, cita y emplaza por treinta días 
a los que se consideren con derecho para que 
las hagan valer. — Salta, Octubre 3 de -1952. 
ANIBAL URRIBARRI, Secretario. S|Raspado: octu
bre 3: Vale.

e) 13)10 cd. 24¡11|52

N° 8537 — EDICTO
Habiéndose presentado doña Sempronia Sajorna 

de Juárez, invocando la posesión treintañal del 
¡■amueble ubicado' en el Dpto. de Guachipas de 
esta Provincia de Salta, catastrado con el N° 365 
y cuyos límites son: al Norte con propiedad, de 
tes herederos de Cleta Flores de Apaza; al Sud, 
con propiedad que fué de don Mateo Gutiérrez 

' (hoy Herminia Gutiérrez de Sajorna); al Este, 
con los Armata y don Nicolás Arias (hoy Juana 
ífrricta de Beltran) y al Oeste con herederos de 
¿fcn Rafael Figueroa (hoy herederos Ontiveros y 
áte ’Acosta) .-— Aproximadamente tiene una legua 
de Este a Oeste por 1.2000 .— mis. de Norte a 
Sud. .— El Sr. Juez de primera Instancia, Tercera 
Nominación en lo Civil y Comercial Dr. Oscar H. 
írópez llama pbr 30 días mediante edictos que 
se publicarán en el “Boletín, Oficial' 
“Norte" a todos los que se consideren con dere- 
dhos sobre el inmueble individualizado, bajo aper 

' cabimiento de continuarse el trámite del juicio
sin su intervención.—
E GILBERTI DORADO—ESCRIBANO SECRETARIO 

e) 7|10 al 18|11|52

y diarjo

N° 8529. •— POSESION TREINTAÑAL. •— BER- 
■ NARDO SEGUNDO CARDENAS, ante Juzgado Pri

mera Nominación Civil, solicita posesión treinta
ñal finca “Remedios" en San José (Cachi). Limita: 
Norte, Ramón y Belisario Arce; Sud, Fortunato 
Gonza, ambos límites rectos; Este, Cumbres Apa
cheta; Oeste, Río Calchaquí. — Catastro 210. — 
Jliega una noche completa más medio día cada 

„ días permanentemente, con acequia Banda 

Naciente/ Río Calchaquí.' -— Cítase interesados por 
30 días. — Salta, 30 de Setiembre de 1952. — 
E. GILIBERTI DORADO," ‘Escribano Secretario.

e|6|iq al 17)11)52. ,

• N° 8523 — El Señor Juez de Primera Instancia 
Civil y Comercial Segunda Nominación cita y em
plaza por treinta, días interesados posesión trein- 
tenaria promovida por Elisa Salguero .de Ebber 
del inmueble ubicado Sud-Este calles • España y 
Adolfo Güemes, Capital, de 68.09’mts. sobre, ca
llé España, ,67.80 mts. sobre Sud, 33.66 mts. so
bre calle Adolfo Güemes y 33' mts. sobre Este, 
limitado: Norte, calle España; Sud, Pedro A. Cour 
tade; .Este, Victoriano Alvarez y Oeste-, calle Adol 
fo Güemes.

Salta, 26 de septiembre dé 1952.
ANIBAL. URRIBARRI — Escribano Secretario

e) 3)10 al 21|U|52.

N° 8521 — POSESION TREINTAÑAL; — Manuel 
Cruz, Cipriano Canchi y otros ante el Juzgado 
de Cuarta • Nominación Civil Juez Dr. (Arturo Mar
tí solicita posesión treintañal de “Uchuyoc”, frac
ción de la finca- “Santa Rosa"- Dpto. de “fruya" 
con extensión de seis .mil: cuarenta y seis hec
táreas, limitando: Norte finca' “El Artillero" de 
Suc. Madrigal; finca “Higuera" de Suc. de Nieve 
Canchi; Sud; con la finca “Santiago" de Patrón. 
Costa y fracción de la misma finca “Santa Ro
sa" denominada “Tipoyoc" de propiedad de Mar
tín Velazquez; esta finca El Artillero y Santiago 
y al Oeste Finca Higuera de Sucesión Canchi y 
fracción Tipoyoc de Martín Velazquez. Catastro 
40. Cítese por treinta días a los que se conside
ran con derecho. Salta, 26 de septiembre de 1952.

CARLOS ENRIQUE FIGUEROA — Secretario 
e) 3)10 al 21|11|52.

N° 84S7. - Francisco Pablo Maloli en juicio de 
Posesión treintonario' finca "Pájaro Bobo", sitúa- 

k da en Seclantás, departamento Molinos, con ex
tensión doscientos metros frente ■ por seis leguas 
fondo y limitada; _A1 Naciente, Cumbres de La- 
pacheta; Poniente, Río Calchaquí; Norte, terrenos 
Cresenc'a Rodríguez (ante3 Leonardo Guzmán) 
y Sud, Zoila Fabián, ordena cite por treinta días 
a los que se consideren con derecho. — Salta, 
7 de Agosto de 1951__ E. GILIBERTI DORADO,
Escribano Secretario.

Civil y Comer- 
días interesados 
SEBASTIAN GO 
esta ciudad, li

N° 8473 — POSESION TREINTAÑAL. — El Juez 
interino Juzgado 2a. Nominación 
cial, cita y emplaza por .treinta 
posesión treintañal deducido por 
MEZ, sobre inmueble situado en 
mitando Norte, Miguel Quinteros, Primitivo López
y Luis Norberto Cornejo; Sud, calle Añieghino, sé Spuches S. R. L. vs. Edmundo Langou"* Exp. .. .

noveva Miranda, Tomasa Castro-de Calderón, Al- BASE, de un camión marca Studebacker con 
_________ ‘ z'u-s—»___ J_ _________ - <

N’

luán Manuel Ramos, Jorge Nicolás Cornejo, Ge- >jo .29.720)951, ha ordenado el remata

fredo Molina, María Quinteros- de Molina, Julián
Demetrio Miranda, Ramón Carrizo, Carlos Varonil
Carrizo y Enriqueta Morales 'de- Rodríguez; Este, ’¿;¿;'en"pode7deTsr7u¡S Macagn“o,“ de
calle Bolívar y Carlos Varonil Carrizo y Oeste’ 
calle Brown y Enrique, Morales de Rodríguez y
Miguel Quinteros. — Salta, septiembre 17 de 1952. ■

ANIBAL URRIBARRI — Escribano Secretario
e) 18|9 al 30)1-0)52.

bemates roawi
N° 8591 — Por: MARTIN LEGUIZAMON 
Judicial, Heladera a gas de kerosene

El 31 de octubre! a las 17 horas en mi escri- 

tcrio Albérdi 323 procederé a vender, con la ba 
se de ,5 4.1-13.—* una heladera, á gaB de ke-* 
rosena marca Monax, modelo familiar gabine
te metálico' 1056. — Depositario judicial M., 
CASTILLO, España 650. — En el acto del rema 
te veinte por ciento del precia de Venta y a 
cuenta, díel mismo. — Comisión de arancel’ 
,a cargo del comprador. —.Ordena Juez, de Pri
mera Instancia Tercera Nominación. — Juicio’ 
Ejecución prendaria Francisco Moschetti y Cía. 
vs. Oscar O. Champión.

i 21110)54 di 31)10)52.

N° 8585 — POR ARISTOBULO CARRAL
JUDICIAL — BÁSE $ 24 000 
INMUEBLE: Av. H. Yrigoyen N° 221 Ciudad 
El día miércoles 12 de Noviembre próximo, a 

las 17 horas en mi .escritorio Deán Funes 960, por 
disposición del Señor Juez d.ei la 1’ Instancia y 4“ 
Nominación en lo Civil y Comercial, recaída en 
autos “Ejecución. Hipotecaria Florencio Fernandez 
Acevedo vs. Higinio Esteces ' y Elisa Toledo, Exp. 
N° 16659)52", venderé en pública subasta, diñero 
de contado y c¿n la base de VEINTICUATRO MIL 
PESOS M(NACIOÑAL, un inmueble terreno y casa, 
ubicado en ésta Ciudad, Av. Hipólito ■ Yriyogen 
(antes Virrey Toledo) N° 221; entre las Av. San 
Martín y Mariano Boedo. NOMENCLATURA CA- ' 

. TASTRAL, Circunscripción primera. Secc. C- Manz 
6 Parcela 13a. Partida 9.666. TITULOS inscriptos 
en el libro 96 f° 153)154 Asientos 2)3' Capital. EL 
el acto del remate 50% como seña y a cuenta del 
precio. Comisión de arancel a cargo del compra 
dor. Publicaciones por 15 días BOLETIN OFICIAL 
y “EL Tribuno". Salta, 16 de Octubre de 1952

®) 20|10|52 al 7)11)52

N° 8577 — Por JORGE RAUL DECAVI 
JUDICIAL

Ubi PIANO FINO Y UNA HELADERA FAMILIAR
El 31 de octubre 1952, horas 17 en Urquiza 

'325, remataré’ sin base: un piano “H. Kielrea 
Berlín" y una heladera familiar Frigidaire N’ 
5850627, en perfecto estado, que pueden re
visarse on calle Santa Fe N° 488. — Ordena: - 
Sr. Juez en lo C. y. C. de 2’ Nóm. Exp. N/ ’ 
13589 — Ejecutivo N. A.deT.vs. J. A. E. de A. y 
8. S. . .

En el acto del remate el 20 % seña y a cuen
ta del precio.o|30|9 al 11111)52.

a) 16 ai 28|10|52 '

li’ 8573 — JUDICIAL 
Por: LUIS ALBERTO DAVALOS 

De la Corporación de Martilieros
Sr. Juez de 1? Nominación Civil y GoEl

mercial, on juicio "Embargo Preventivo —Jó-

su correspondiente acoplado, motor
2.198.131.E1 bien se encuentra en la Ciudad 

positario judicial del mismo. — El día Lunes 
6 de Noviembre de 1952, a las 18 horas en 
20 de Febrero 12. — En el acto 'del remate 
el. ,20 % cpnio seña. — Comisión arancel a car
go del comprador.

e) 29]9 a 6)11)52. '

lf0 8568 — JUDICIAL -
, POR LUIS ALBERTO DAVALOS 

(De la Corporación de Martilieros)
La-Excma. Cámara de Paz, Secretaría N° i en.



- BOLETIN OFICIAL- SALTA, OCTUBRE -.25 DE 1952

el juicio "Preparación vía ejecutiva — Ceferíue 
Choque vs. Pedro Pascual Corimayo" Exp. • Ñ° 
2581|951, ha ordenado el remate: CON!. BASE de 
S 5.500.— m|n. un inmueble cuyos títulos s® re- 

’gistran en el! libro ' 125, as,, I, fl. 2S. — Nomen
clatura catastral Partida 16.763, Cir, Ira. Seco. 

■F. Manz. 69, Pare. 18. — EXTENSION Umts.’ fren
te, por 27.20 mis. fondo. — UMITA: Norte, cqu 
lote 19: Sud, con lote 17: Este, con lote 3 y Oes
te; con Pasaje sin nombre. — GRAVAMEN: Hipo
teca en 1-ót. término a favor del Sr. Manuel de 
la Hoz, registrada en libro 125,. il. 30,- .as. 2 de 
Reg. I. Cap. — El día 7 de Noviembre de 1352, 
a las 18 horas en 20 de Febrero 12. — En.- el ac
to del remate el 20%. — Comisión arancel a 
cargo? del comprador.

e|15|10 017)11)52. .

N° 8562. — POR MARTIN LEGUIZAMON. 
JUDICIAL. — UN- CAMION STUDEBACKKR 

MODELO DE GUERRA
El 28 de octubre) p. a,las 18 horas en mi escri

torio Alberdi 323 procederé a vender sin basé, 
dinero de contado un camión marca- Sbidebacker 
'tipo de guerra, en podar del depositario judicial 
señor Isidro García, Vicenta López 369. — Comi
sión de' arancel á cargo del comprador. —■ Orde
na Juez de Primera Instancia! -Tercera Nomina
ción, Juicio: "Embargo preventivo Teófilo Torres 
vs. José Ccrvolo".

, . • e|14 al 28|10j52.

8548. — POR JORGE RAUL DECAVI 
■' JUDICIAL ■

El 27 de Noviembre de 1952/ a las 17 horas, 
es Urquiza ’N0- 325, por orden del Sr. Juez C, y O. 
4S Nominación, en autos -"División Condominio — 
Félix Valois Domínguez .vs. Herederos de Barto
la y Aquilino Montial, remataré .con báse enuncia 
da en particular, dóa fracciones de terreno’ rural 
ubicadas en el departamento Chicoana, que son 
partes Integrantes dé la finca "La Laguna", y 
pertenecen a los demandados: ’

PRIMERA FRACCION: encerrada por linderos: 
Norte, "Suncha!" de Santos T. Choque; Sud, frac
ción "La Laguna" do Félix Valois Domínguez; Na
ciente, "Agua Negra" de Ramón Chihán, y Po
niente, Río Grande que la separa de-"Esquina" 
de Guillermo Sandobal. — BASE S 1.466.68 m|n. 
equivale a 2|3 de tasación, fiscal.

SEGUNDA FRACCION: Comprendida dentro li
mites: Norte, fracción "La Laguna" de Félix Valois 
Domínguez; Sud, La Viña" de hermanos Tejerina; 
/Naciente, "Agua. Negra" de Ramón Chihán y Po
niente, Rio Grande, separativo de "Esquina" de 
Guillermo Sandobal. — BASE S 1.466.66 m|n. 
equivalente a 2|3 de valuación fiscal.

VENTA al-CorpUB.
Por planos y referencias al suscrito matillero. 

'J. R. DECAVI.
e)10|10 al 21)11)52.

N° 8540. — JUDICIAL
Por JULIO C. GONZALEZ CAMPERO

(De la Corporación de Martilieros)
El día 31 de octubre de 1952 a horas 18 y 30 

en mi escritorio de esta ciudad, calle Bcdcarce 
425, remataré por orden del Sr; Juez de lia. Ins
tancia y Ira. Nominación en lo Civil y Comercial' 
con la base de las dos terceras partes del valor 
do' estimación de la hijuela de costas del juicio 
Sucesorio de Carmen Baez y Cruz Baez García 
de $ 7.800, o sean $ 5.200.— y que correspon
den a derechos y acciones sobre la propiedad ubi 
cada en esta ciudad calle Jujuy N° 41 al 43 y 
cuya nomenclatura catastral es Partida 450,, Par
cela 26, Manzana 4, Sección Ira. y títulos ins
criptos al folio 287, asiento 304 del Libro U. dé 
Títulos de la Capital. — JUICIO: Ejecución de sen
tencia Alderete Cesar y Guzmán Manuel R. Vs. 
Herederos de Carmen Baez y Cruz Baez de Gar
cía. — Expediente 30870, año 1952. — -Publicacio
nes Diario Norte y Boletín Oficial por 15 días. 
JULIO C. GONZALEZ CAMPERO, Martiliero.

e|9 al 30|I0|52.

N° 8518 — JUDICIAL
Por: JULIO C. GONZALEZ CAMPERO

De la Corporación de Martilieros
Por disposición del Sr. Juez de la. Instancia 

3a. Nominación en lo Civil y Comercial, recaída 
en autos - caratulados: Felisa Romano de Fernán
dez vs. Tito Cieri y José Cieri el primero por si 
y como curador de Elisa Silveri de Cieri. Eje
cución Hipotecaria. Expedienté 13552 año 1952,

N° 8561. — POR MARTIN LEGUIZAMON 
‘JUDICIAL. — UN CAMION DODGE

Ei 28 de octubre a las 17 horas en mi escrito
rio Alberdi 323 procederé a vender sin base' di
nero de contado un camión marca Docg-a chapa 
8742, motor 1)26)12-0335- —i Comisión de arancel 
a cargo del comprador. — Ordena Juev de la 
Instancia; 2a. Nominación. — Juicio Ejecutivo San
tiago A. Araujo vs. Manuel Antonio de la Hoz. 

e|14 al 28|10j52. 

el día 29 DE OCTUBRE DE 1952, ,en mi oficna dé I 
esta ciudad calle Bglcárce N° 423, a horas 18, • 
•remataré con la base de las dos terceras partes 
de la valuación-fiscal de $ 42.400.— o sea por 
$ 28.266.66 m|n., el inmueble Ubicado en esta 
ciudad cali® Vicente López N° 152 entre Avenida 
Belgrano y España,, cuya nomenclatura catastral 
es: Partida 2829. Sec. B. Manzana 91 Parcela-17 
y sus títulos se encuentran registrados el folio 
276. Asiento Io del libro 98 de R. I. de la Capital. 
En el acto del' remate 20% como seña. Comisión 
de arancel a cargo del comprador. Publicaciones 
por 15 días diario El Foro Salteño y Boletín Ofi
cial., — Julio C. González Campero — Martiliera.

' e) 2 al 23|10|52

CITACIÓN: & JUICIO .

N9 8593 —

N° 8560 -J- Por: MASTIN LEGUIZAMON 
JUDICIAL; — CASA EN JUJUY. — BASE é 66.000

El 27 de noviembre p. a las 17 horas en mi es
critorio Alberdi 323 venderé con la base de se
senta yj seis mil pesos una casa ubicada en San 
Salvador de Jujuy calle Belgrano 1336, entre Gral. 
Paz y Patricias Argentinas con los límites y ex
tensión que le dan sus títulos inscriptos al folio 
61 asiento 8699 libro XIV. — Reconoce una hi
poteca a favor del señor Pablo Tramontini de 
cien mil pesos. — En el acto del remate veinte 
por ciento del precio de venta y a cuenta del 
mismo. — Comisión de arancel a] cargo del com
prador. — Ordena Juez de Primera Instancia Ter
cera Nominación en lo C.. y C. Juicio Ejecutivo 
E. C. O. R. M. vs. Layún Noman.

e|14|10 al 25|11|52.

El Juez de Tercera Nominación Civil y Co
mercial, cita a todos aquellos que se conside
ren acreedores del ex "Nuevo Club 20 de Fe
brero" .parce que hagan valer sus derechos en 
él término de quince días. --- Publicación on 
Boletín Oficial y Diario Norte, ■ • '

Salta, 14 de Octubre de 1952.
E. GILIBERTI DORADO — Escribano Secretario 

k e) 21)10)52 al 10)11)52.

N° 8528. — CITACION A JUICIO — El Jusz. de 
1” Instancia, 4a. Nominación en lo C. y C. Dr. Ra- • 
món Arturo Martí cita a doña Andrea Hoyos, pa
ra que se presente a tomar intervención en el jui
cio qu® le sigue don Melcho'r Beltrán por divor
cio y separación de bienes, por el término de 
ley bajo apercibimiento de nombrarse defensor 
en caso de incomparencia. — Salta, Setiembre 30- 
-de .1952. — CARLOS E. FIGUEROA. Secretario. J, ’ 

' e|6|10 al 3|íl|52. .

N° 8490. — CITACION A JUICIO.— El señor 
Juez en. lo Civil y Comercial 2da. Nominación, 
Dr. Luis R. Casermeiro, en. Ios autos sobre adop 
ción del menor Juan Carlos Mónico, seguido 
por don Paulino Eustaquio Arroyo, cita y em
plaza por veinte veces a los padres del citado 
menor comparezcan al Juzgado a hacer valer 
sus derechos'- como tales, bajo apercibimiento 
de. nombrárseles representante al Sr. Defensor 
Oí'cial. — Secretaria. — Salta. 17 d= setieul- . 
bre de 1952.-— ANIBAL URRIBARRI, Escribano1. . 

Secretario.
■' e) 16|9 al 24ll0|52

INSCRIPCIÓN DE MÁRTILLERO:

N9 8615. — EDICTOS. — Se presentó por an 
te este Juzgado Civil Cuarta Nominación, Juez . 
Ramón Arturo Martí, don Julio Mendicroz so 
licitando la inscripción de Mo’-F’lero Público. 
Salta, 21 de Octubre de 1952. — ÓARLOS EN
RIQUE FIGUEROA, Secretario.

• e) 23)10 al 3) 11152 -

DISOLUCION DE SOCIEDADES

N9 8580 — AVISO. — Conforme ley 11687 
comunícase que ante suscrito tramítase diso
lución de sociedad "ESPAÑA & BENITEZ, ’S. 
R. L. capital $ ’IOOÓOOO". Oposiciones en este 
Juzgado. — Tartagal, setiembre 11)1952. — AL
FONSO -DOLS, Juez.de Paz.

e) 16 al 27)10)52.

SECCION COMERCIAL
CESION DE CUOTAS 

SOCIALES

N’ 858S — ESCRITURA NUMERO CIENTO 
VEINTITRES

CESION DE CUOTAS. En la ciudad de 
Salta, República Argentina, quince de Octu
bre de rail novecientos cincuenta y dos, ante 
mí, RAUL H. PULO, Escribano titular del Re

gistro número dieciocho y testigos que al final 
se expresarán, comparecen: Por una parte co
mo cedénte, don HECTOR OÑGANIA, soltero 
y por la. otra; como cesionario, don ANGEL 
MIGUEL ROMANO, que firma "A. M. Romano", 
casado en primeras nupcias con doña María 
Isabel Valdez; ambos comparecientes argen
tinos, mayores de edad, de este vecindario, há
biles a quienes ’ dj, conocer doy fe; y- el ce-’ 

Juez.de


■PÁG. £4 - ; /.J. SALTA.'CCTOBRE 23 DE 1952 ; <- ■ .. . - " ~ ' BOLETIN OFíglÁL

dente señor Onganía, dipé: -Que conjuntamente; 
con . el cesionario . señor' • Romano- y . La’ 
-señora María Isabel. Valdez de Romano cons-; 
ttfuyerorv la Sociedad. de Responsabilidad Li- 
rititadft “Romano y Onganía". según escritu- 
va de fceha primero- de Diciembre de mil no
vecientos cuarenta y Siete autorizada por el 

‘suscrito escribano é inscripta en él Registro 
Público de’ Comercio al folio trescientos trein 
ta y. cinco, asiento número un mil riovécien- 
toB.treinta y cinco del libro veintitrés de Con-, 
tratos Sociales. — La sociedad se constituyó 
con un capital de cien mil pesos moneda na
cional, dividido en cien cuotas de un mil pe
sos cada una. de las cuales el exponente sus
cribió e integró cinco cuotas equivalentes a 
cinco mil pesos moneda nacional. — Y el se- 

■ñor Onganía agrega: Que cede y transfiere 
•por esté acto a favor de su consocio señor 
■Angel Miguel Romano - la totalidad dg sus 
cuotas de capital y demás derechos y acciones 
-que tiene y ' le corresponden en la nombrada 
sociedacj incluyéndose en esta cesión la to
talidad de las utilidades que le- corresponden' 

’o .pudieran corresponderle en*los negocios so
ciales hasta el día treinta de Noviembre pró
ximo. — Que realiza esta cesión sin reserva 

alguna por el precio,-total de DOSCIENTOS 
MIL PESOS MONEDA,,NACIONAL qué -O1 ce
sionario señor Romanó se obliga -a. pagar, en 
la siguiente forma: cien mil. pesos' moneda le
gal que deberá , pagar en-diez cuotas-mensua
les. y sucesivas a partir de la fecha, de diez' 
mil :pésos cada uño con más'el uno por; cien-- 
to de interés mensual y el saldo de cien’ mil 
pesos moneda nacional deberán ser pagados 
entre los doce ypbs veinticuatro meses a con
tar de hoy, con -la misma, forpia de amortiza
ción y el mismo interés, ño pudiendo anticipar
se ni prorogarse dicho plazo sino por común’ 
acuerdo entre las partes. '— Por tanto, don 
Héctor Onganía dando por realizada esta ce
sión subroga a don Angel Miguel Romano en 
todos sus derechos, acciones y obligaciones en 
la Sociedad de Responsabilidad Limitada "Ro
mano y Onganía" y se separa y retira defi
nitivamente de la misma, renunciando expre
samente a toda acción o-reclamo por las uti
lidades o .por cualquier otro beneficio que pu
do o pudiera., corresponderle en los negocios 
sociales, y en consecuencia, cualquier diferen
cia en más ó en' menos que pudiera resultar/ 
no modificará el precio fijado por las cuotas- 
y. utilidades correspondientes al señor OSga- 

hfal EL señor: Romano acepta-está, 'cesión 
en los términos- estipulados. — Por el: Certifi
cado qüe incorporo de la Dirección General de 
Inmuebles número tres mil novecientos noven
ta y uno de fecha; nueve del 'corriente ' .se 
acredita que el cedente señor Onganía- no 
está inhibido para disponer dg sus bienes, — 
Leída y ratificada firman los comparecientes 
con los testigos don Francisco Lira y don 
-.Humberto Brizuela, vecinos, hábiles y de mi 
conocimiento ,por ante -mí, de . que doy fe. — 
Redactada en dos sellos notariales números 

1 treinta y dos -mil novecientos! Veintiséis y 
treinta y dos mil novecientos veintisiete. — Si
gue a la de número anterior que termina al fo
lio quinientos, cuarenta y cuatro. — Raspado:, 
n. —Vale. — HECTOR ONGANIA. — A. M.

'ROMANO. — Tgo.: -Francisco Lira.' — Tgo.: 
Humberto Brizuela. —- Ante mí: .RAUL PÜLÓ. — 
Sigue un sello y una estampilla. — En la 
misína fecha notifico de esta cesión al Gerente 
de la Sociedad de Responsabilidad Limitada 
"Romano y Onganía", señor Angel Miguel Ro
mano, quien, en constancia, firma por ante mí, 
doy fe. — A. M. ROMANO. — RAUL PULO,

e) 21|10|52 al 27|10|52.-

SECCION AVISOS
asambleas

8555. — "LA REGIONAL"
COMPAÍNA ARGENTINA ■ DE SEGUROS S. A.
Eva Perón 745 — SALTA — Teléfono 2533 

CONVOCATORIA at
De acuerdo a lo establecido por él Art. 14° 

de los Estatutos, te- convoca a les señores Accio
nistas a la Asamblea General Ordinaria para el 
día 30 dé Octubre de 1952, a las 17 horas en el 
local de la Compañía, calle Eva Perón N° 745, 
¡tara tratar la siguiente:

ORDEN DEL DIA
1° — Designación de una Comisión para qué 

practique el escrutinio de la elección.
2o — Lectura y consideración de la Memoria,

Balance General, Cuenta de Ganancias y 
Pérdidas, Proyi-cto de Distribución de Uti
lidades e informe del señor Síndico, co
rrespondientes al XIX Ejercicio, cerrado 
el día 30 de junio de 1952, ,

3° — Elección de tres Directores Titulares por
tres añes, en reemplazo de los Señores 
Dr. Juan Antonio Urrestardzu, Dr. Pedro 
V. Tiépolo y Dergam E. Nallar por termi
nación de mandato y M Director suplen- 
te por tres años en reemp’azo .del Señor 
Bobustiano Moreno, qirén tamben, termi
na- su mandato. Corresponde asimismo de 
s’gnar Síndico Titular y Síndico Suplente 
por un- año, en reomplazo de los Señores 
Néstor López y Ricardo Martorell, respec- 
tivamen'e, quienes también terminan su 
mandato.

40 — Designación de dos ’ accionistas para 
aprobar y firmar el acta de la asamblea.

GUILLERMO FRIAS 
<* Presidente

Br. JUAN ANTONIO URRESTARAZU 
Secretario

SOTA: Se recuerda a ios señrres Accionistas 
para poder tomar parte en las delibera

ciones de la Asamblea, deberán deposi
tar sus acciones o un certificado -bancario 
de las mismas, en la Caja de la Compa- 
pañía, calle Eva Perón N° 745, Salta, por 
lo menos tres' días antes .del fijado paia 
la reunión, de acuerdo al Art 24° • de 
Nuestros Estatutos.

6 e|13| al 30|10(52.

8551. — GAUCHOS DE GÜEIiES 
..AGRUPACION TRADICIONALISTA DE SALTA. 

CONVOCATORIA A ASAMBLEA GENERAL 
De acuerdo a.lo resuelto por la H. Comisión 

Directiva de la "Agrupación Tradicionalista de 
Salta. Gauchos de Güemes", convócase a Asam
blea General Ordinaria a todos los socios de di
cha Agrupación, la que tendrá lugar en su sedé 
provisoria, -Mitre 315 de ésta. Ciudad, el día sá
bado 25 de Octubre en curso a horas 21 y 30. pa
ra considerar los siguientes asuntos:

Io) Lectura y consideración' .del acta de la
Asamblea anterior.

2o) Consideración de la memoria.
3o) Consideración del balance-de Tesorería.-
4°) Realización de elecciones para renovar la 

actual Comisión Directiva que' cumple el
■ término legal de funciones, las que se efec

tuarán mediante listas oficializadas que de- 
bíTÓn. presentarse en Secretaría con anti
cipación de ocho días al acto eleccionario.

Se invita especialmente a los socios a prsssn-- 
’ar dichas listas dentro de tiempo, y se-hace sa
ber que si no hubiere quorum legal, se esperará 
una hora y-se sesionará con el número que hu
biere.

JÓSUE-.CAMPOS 
Presidente 

MOISES N. GALLO-CASTELLANOS
•Secretario

e|13 al 24|10(52

g ato m m ía í

£ PRESIDENCIA DE LA NACION. í
¿ SUR-SECRETARIA DE IWFORMACIOfflES ? 
i; DIRECCION GENERAL DE PRENSA í 
| . —------------- |

Son númerasos las andemos que so benc? sj- 
•ta fidea coji.eí funcionamiento de los hogares í 
5 sos a ellos- destina la DIRECCION GEIR. £ 
| RAL DE ASISTENCIA SOCIAL do la Bsswh í 

ij tarta áa Trabajo y Previsión. J
5 Secretoria de Trabajo y Previriée
4* Dirección Gral. da Asistencia Seas!. ' ’>£

5 A L&3 SUECBIPTOSES - . -

•g ----------------------- 2-
j*. 83 recuerda que las rntsaripefenea tí

LET13-I OFICIAL deberán aer renovóte) ge > 
<• oí mes de su vamámlento. sf.
£ N. LOS AVISADORES *
¿r M-
■K ■ 1 ri-
V La primera publicación da loz tsvisca &■

te per controlada por ion interesados» a te rr 
■fr de salvar en tiempo oportuno cualquier esrts 3. 
# sa que co hubiere-incurrido. ít
£ ■ A llAS WJNICIPAUDñDES
í • . ’—:—:  \ 5

Do acuerdo ai' Decreto N° 3S49 del ’ S/7.Z&S 
I’; m. obligatorio la publicación en este So- S 

latín de ion balances trimestrales, los «jso 4- 
gozarán de la bonificación establecida por X 

í- el Decreto N° 11.182 del IB de Abril da £ 
$ 1848. SL DIRÉCTCR

TaU. Gr&f. Cárcel Penitenciaría — Salta


